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C Aktuellt om atomkraft ) 

Atomdrift till sjöss. dröjer 
Den som väntar sig att om något år 

få se atomkraftdrivna last- och pas
sagerarfartyg i våta hamnar gör klokt 
i att lägga den förhoppningen på hyl
lan. Vilket alltså betyder att han inte 
behöver definitivt skrinlägga den -
atomkraftfartyget kommer, men ännu 
kan ingen säga när. Det enda sakkun
skapen i dag säger är att det, enligt vad 
man hittills kan se, kommer att dröja 

. länge innan atomkraften till sjöss kan 
ekonomiskt konkurrera med nu gängse 
bränslen. 

Men det finns ju redan ett sådant 
fartyg, som till och med är döpt och he
ter Nautilus? Ja, det gör det och, som 
namnet varslar om, är det mycket rik
tigt en ubåt, det är fråga om. En ame
rikansk ubåt, som är så färsk att den 
för bara ett par månader sedan fick sitt 
"atotnmaskineri" installerat. Maskineriet 
består i det här fallet aven atomreak
tor, där de söndersprängda atomkärnor
nas "bitar", klyvningsprodukterna, vid 
uppbromsningen i moderatormateria,let 
utvecklar en oerhörd värmeenergi. Den
na i sin tur upptas av kylvätskan, som 
pumpas till en värmeväxlare, t. ex. en 
ångpanna, som sedan i sin tur levererar 
drivkraft till turbiner. 

Den där proceduren är väl de flesta 
"atomsinnade" personer redan bekanta 
med från en mångfald uppsatser i böc
kel: och tidningar. Den har trots detta 

• med full av.sikt upprepats här, därför 
att ännu har man inte, trots, ett mång
årigt intensivt forskningsarbete, lyckats 
komma underfund med något sätt att 
mera direkt utnyttja atomenergin. 

Atomdrivna fartyg oekonomiska 
och farliga 

att föreställa sig vilken förödelse på liv 
och gods som skulle kunna åstadkom
mas. Docenten belyste riskmomentet med 
ett par mycket talande siffror: sedan 
radiums upptäckt vid sekelskiftet och 
till 4ags dato har sammanlagt j hela 
världen framställts några få kilogram 
av ämnet - en fartygsreaktor, som va
rit igång en tid härbärgerar en radio
aktiv strålning, som motsvarar mer än 
tiotusentals kilo radium. Detta om ris
kerna med att låta så farliga tingestar 
som igång varande reaktorer omslutas av 
så bräckliga höljen som fartygsskrov. 

Världsrymden soptipp för radio
aktivt avfall 

Man kan ju fråga sig om atomfors
karna ännu inte kommit underfund med 
något sätt att neutralisera den från en 
reaktor fritt "lössläppta" radioaktiva 
strålningen. Svaret blir tyvärr nej -
från praktisk synpunkt sett. Teoretiskt 
finns ju möjligheten att sprida ut den 
från t. ex. en fartygsreaktor frigjorda 
radioaktiviteten i vattnet till en för bå
de djur och människor ofarlig koncentra
tion. Orsaken till att teorin härvidlag 
inte kan omsättas i praktiken beror på 
att det skulle behövas en så ofantligt 
stor vattenmassa för ändamålet. Om ra,
dioaktiviteten i en enda "ordinär" far
tygsreaktor överfördes till vattnet, skulle 
det krävas en vattenyta av 100X100 m 
med ett djup av l 000 m, dvs. ett inga
lunda obetydligt litet "hav" med 1 km 
djup och l hektars yta innan radio
aktiviteten spätts ut så att den blivit 
ofarlig. Anda till denna utspädning 
skett fortgår förödelsen av allt levan
de i haveristens närhet. Det radio
aktiva "avfallet" från de stationära 
reaktOl:erna kommer så småningom att 
bli ett verkligt allvarligt bekymmer. 
Doc. Eklund angav som en möjlighet att 
plocka in det i atomkraftdrivna raketer 
och skicka ut alltsammans i världsrym
den - att använda universum som en 
soptipp för jordiskt avfall verkar när
mast hädiskt. 

• Att dessa för mång~n välbekanta 
fakta nu åter aktualiserats, beror på att 
AB Atomenergis fysiker och reaktor
chef, docent Sigvard Eklund, för någon 
tid sedan höll ett föredrag om "Atom
drivna fartyg" i Föreningen Sveriges 
Flotta. Det var där han grundligt gru
sade fö hoppningarna om en atomkraft
drivej( handelsflotta inom överskådlig 

- tid-'och detta av huvudsakligen två skäl: 
l den oerhörda kostnaden för ett sådant 

fartygsbygge och den lika oerhörda r is-
'" ken, att den" starka radioaktiviteten i 

fartygsreaktorn skulle' sprIdas om reak
törns skyddshölje skadades, t. ex. vid en 

Eftersom atomforskarna är så pessi
mistiska beträffande atomdrivna fartyg, 
så måste de 'givetvis inta ' samma avvi
sande hållning mot tanken på atomdri
vet kommersiellt flyg. Däremot är säker
ligen tidpunkten för atomdrivna mili~ 
tära flygplan av den typ som skissera
des i Tf A nr 13 1951, där man ju inte 
tar samma hänsyn varken till ekonomi 
eller säkerh,etskrav mera näraliggande. 

kollision. 
Eftersom fartygskollisioner oftast 

förekommer i hamnområden, är det lätt 
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Vårpremiären i Stockholm för mo
tortävlingar på Solvallas "klassiska" 
banor bjöd på något som vi länge 
längtat efter att få se: ett riktigt 
midgetlopp, 

För första gången i en svensk mid
gettävling ställdes samtliga vagnar 
upp i en klunga på startlinjen. Den 
inbördes ordningen hade fastställts 
genom lottning. När startskottet gick 
stack hela 'kopplet på åtta små racer
vagnar i väg samtidigt och levere
rade i solskenet till publikens stora 
förtjusning en färgglad och ettrig 
sekundstrid ända till sista metern av 
de åtta 1 km-varven. 

Ett midgetIopp ska avgöras med så 
många vagnar som möjligt på en 
gång i fältet och på en så lång sträcka 
att förarens omkörningsskicklighet 
och kurvteknik hinner bli utslagsgi
vande. Det extra tillskott av frän 
fighteranda som onekligen hör sam
man med midgetracingens ide och 
som gjort midgetsporten till en verk
lig publikmagnet i Amerika, kommer 
då både förare och åskådare till del 
på ett sätt, som de mer eller mindre 
monotona utslagningsheaten med 2-
3 vagnar aldrig kan åstadkomma. 
Och monotoni har inget med midget
racing att göra! 

Midgetracing det är en sport för 
unga stålmän, skrev Tf A när vi 1943 
presenterade den nya amerikanska 
racerschlagern. Det var också Tf A,' 
som 1946 lyckades utverka tillstånd 
för den första svenska midgetracern 
att framföras på en svensk idrotts
bana. Det historiska ögonblicket var 
omgärdat med många säkerhetsf'6re
skrifter, bl. a. topphastighetsbegräns
ning till 50 km/tim! Men när Olle 
Bergström vräkte sin hembyggda 
kärra igenom östermalms Idrotts
plats odosserade kurvor rörde han 
upp minst lika mycket damm som 
hans efterföljare på Solvalla. Eller 
som de kontrollerande polismännen 
småleende uttryckte det: "Han ri
ver ju upp så mycket damm att det 
är omöjligt se hurf9rt han kör!" Det 
kanske var bäst så ... 

Det nya Solvalla-rekordet för mid
gets sattes av segraren Knut Eriks
son, örebro, på hans Swebe och löd 
på 99,3 km/tim. Loppet var en av de 
många fullträffar som Uno Duzäll 
debuterade med sont Solvalla-promo
tor. Aven i övrigt kunde han och vi 
andra glädja oss åt en härlig re
korddag, där Varg-Olles framfart i 
rekordtabellen och det nya svenska 
sidvagnsrekordet gladde mest, 

Varg-Olles rekord sattes på den 
hypersnabba Mannerstedtska SRM
motorn, som Varg-Olle fick låna av 
Eje Sandin trots att Sandin själv 
haft segerchans i Varg-Olles från
varo. Dennes motor skar nämligen r~ 
dan i första heatet. 

- Ungdomen ska fram, sa' Eje. 
Det tycker vi här på Tf A också och 
det är därför som vi i år satsat för 
fullt på att vår främste motorkon
struktör Folke Mannerstedt ska få 
fram en ny svensk mc-motor, som 
särskilt vill ge ungdomen en ny 
chans - TfA-motorn. O. E. 

,-



Den flygande jeepen, som återfinns i bilder på denna sida, 
är ett rent beställningsarbete för amerikanska armen och 
flygvapnet. Den använder reamotorer av modellflygplans
typ, är hopfällbar, väger endast 180 kg och är utan varm
körning luftburen på en halv minut. 

I 

Den flygande jeepen är ett faktum och 
har som många liknande nykonstruk

tioner kommit fram på så sätt att ame
rikanska armen och flygvapnet på sin 
tid lämnade ut specifikationer på något 
de behövde. De båda vapenslagen be
gärde 1951 en enmans, lätt, hopfällbar 
helikopter för förbindelse- och spanings
tjänst. Resultatet föreligger i dag från 
American Helicopter Co. i Californien i 
form aven reaktionsdriven helikopter 
med två stötmotorer, dvs. reamotorer av 
samma typ som användes i tyskarnas 
V-l. Helikoptern går tills vidare uI\der 
namnet XH-26 Jet Jeep. 

Jeep-namnet föll sig naturligt efter
som militären har en omfattande flotta 
helikoptrar av de mest skilda typer och 
XH-26 är liten, billig att tillverka och 
har samma robusta enkelhet som sin fyr
hjuliga namne. Till yttermera visso kan 
den flyga på vanligt jeep-bränsle och 
kan fällas ihop till en ordinär lårs stor
lek och fraktas på en kvartstons jeep
släpvagn. 
. Som så många andra nykonstruktio

ner av små amerikanska helikoptrar är 
XH-26 readriven genom reamotorer i 
rotorspetsarna. Genom att begagna för
storade upplagor av samma slags rea
motorer, som begagnas på modellflyg
plan, s. k. stötmotorer, har vikten på 
motorerna kunnat hållas så låg som en
dast något hekto över 8 kg styck. Dessa 
motorer har endast en rörlig del, behö
ver ingen smörjning och kan bytas på 
några minuter. De kan inifrån förarens 
plats startas på n4gra sekllnde~ och 
helikoptern kan vara luftburen mom 
30 sekunder, då man aldrig behöver 

. tänka på någon varmkörning. Ge-
nom systemet med reamotorer på 

rotorspetsarna kommer man ifrån alla 
problem med kraftöverföringen och de 
därav följande vridningstendenserna hos 
de konventionella helikoptrarna. Nu går 
man i verkligheten motsatta vägen: den 
anordning, som på bilderna skymtar vid 
rotorfästena och som vid en hastig titt . 
påminner om den traditionelIå koppling
en mellan motoraxel och rotorer är en 
anordning genom vilken man hämtar 
kraft från rotorsystemet till roderrotor 
och diverse tillbehör. Roderrotorn är f. Ö. 
också mycket okonventionell: den består 
faktiskt av ett enda blad med motvikt. 
- Genom den enkla konstruktionen -

ingen motor inom själva helikopterskalet 
och ingen tra"nsmission - är XH-26 
mycket billig i tillverkning och vikten 
har kunnat hållas nere vid något över 
180 kg. Toppfarten ligger nära 130 km/ 
tim och XH-26 uppges utan vidare nå 
samma höjder som helikoptrar av van
lig typ. Det enda som det inte lämnas 
några uppgifter om är bränsleförbruk
ningen, och därav får man väl dra slut
satsen, att denna ännu är den svaga 
punkten: så har det varit för andra rea
drivna helikoptrar. 

~ blld_ ._ ...... ~ U-H .~ 
Jeep in tör landning .. tu-r en av de 

första provturerna. 

Nedan en landnlngs- och en närbild . 
av XH-26. Observera på stora bU
den roderrotorn längst bak på bell
koptern. Den består av ett enda 

blad med motvikt. 



Allt kommer till den som förstår at t 
vänta, säger Shakespeare och kom

munikationsministern tycks för sin del 
ha tagit fasta på denna shakespeareska 
visdom när det gäller television åt 
svenska folket. "Föregångslandet Sve
rige", som det talas om på så många 
andra områden, har väl sällan eller 
'aldrig kommit så på efterkälken som på 
TV:s område. Vår jumboplacering har 
nummer 55 och före oss kommer dels 13 
stater med England och USA i spetsen, 
c;l.är TV är något aven institution sedan 
20-30 år tillbaka, dels 11 länder som 
först under senare år startat reguljära 
sändningar och vidare 30 stater där 
man redan passerat experi
mentstadiet men inte förrän på 
sista tiden startat en mera re
gelbunden TV-service. 

Mot denna för svensk teknik
politik föga smickrande bak
grund förtjänar det att man 
drar några paralleller till hur 
vi här i landet hunnit med i 
konkurrensen på andra liknan
de områden. Ar 1837 kom Mor
se med telegrafen och efter 16 
år fanns den också i Sverige, 
1807 byggde Fulton den första 
ångbåten och 11 år senare 
gjorde Samuel Owen den för
sta ångbåten här hemma, 1830 
trafikerades världens första be
tydande järnväg Liverpool~ 
Manchester tack vare Stephen-
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Sverige håller på all bli sist inom tele· 

I 
visionen och fil. kand. Björn Palm frågar I 
i denna artikel om TV·veckan i Stockholm 
ska bli den behövliga startsignalen för 

. svensk TV eller om vi öven i fortsättningen 
\.. ska stå och stampa på samma ställe. J 

son-lokomotivet och efter ca 20 år rulla
de även tågen på de svenska järnvägar
na, 1875 uppfann Bell telefonen och bara 
två år senare började L. M. Ericsson göra 
telefoner i Stockholm medan den svens
ka rundradion inte bel;1övde mer än fem 
år på sig för att omsätta den amerikans
ka rundradiotanken i praktiken. - Men 
beträffande televisionen har det hittills 

gått 31 år sedan 
engelsmannen John 
Baird uppfann TV 
och ännu har inte 
det senaste decen
niets svenska TV
debatt avsatt någ
ra konkreta resul
tat - trots TV
nämnd, TV-utred
ning och olika pti
vata initiativ för 
att försöka få till 
stånd en svensk 
televisionsservice. 

Ibland har man 
också en känsla av 
att den svenska 
TV -politikens 
"skynda-långsamt
mentalitet" beror 
på att man i kom-

munikationsdepartementet helt enkelt 
inte har fått klart för sig vilken revo
lutionerande roll TV redan spelar se
dan tiotals år, och vilket sannskyldigt 
sociologiskt jordskred den förorsakat i 
TV-länderna. 

Det kan därför vara motiverat att 
vänta till slutet av denna artikel med en 
rekapitulation i all korthet av den 
svenska televisionens törnbeströdda väg, 
och istället först redogöra för TV:s ex
pansion och utbredning i andra länder 
- en kommentar som f. ö. talar för sig 
själv. 

Det är allmänt bekant att USA domi
nerar TV-området till följd åv sina re
surser, men man bör för den skull inte 
glömma bort att pionjärlandet heter 
England och att TV:s uppfinnare var 
engelsmannen Baird. Någon utförlig 
rapport om TV i USA medger nu inte 
utrymmet, men några siffror därifrån 
talar sitt tydliga språk. USA hade för 
inte länge sedan hela 125 TV -stationer 
och planer på sammanlagt 2 500, appa
ratantalet var 20 milj., medan 65 proc. 
av de amerikanska hemmen tillhörde 
spridningsområdet för 75 städers da~
liga 12-14-timmars program. Att den 
amerikanska TV-industrin f. n. är stör
re än . landets bilindustri och sysselsät
ter ca en halv miljon människor, att TV
bolagens årsinkomst på annonsprogram 
nyligen slutade 'på 375 milj. dollar och 
1956 beräknas överskrida miljarden dol
lar samt att reklam i TV anses vara 80 
gånger effektivare än i radion och pres
sen är också förhållanden som skvallrar 

Ovan t. v.: Sovjetrysk standardmottagare. 
T. v.: Tlllverknlng av bildrör på löpande band l en 

amerikansk radlolndustrl 
Nedan: Sträckningen av det amerikanska huvud-TV

nätet från kust tlll kust. 



om att detta kommunikationsmedel inte 
bara är en underhållningsfald;or av 

' rang utan också en klart lysande st järn
försäljare. - Och snart står även färg
TV i beredskap för de amerikanska hem
men. 

I England har också mottagarantalet 
för länge sedan passerat miljonstrecket 
och BBC:s televisionsservice har blivit 
något aven stat i staten. 15 milj. brit
ter utgör tills vidare publiken. Efter 
hårda strider i parlamentet har även 
BBC: s monopol nyligen brutits och 'utom 
de nuvarande sändarna i London, Bir
mingham, Huddersfield och Kirk 
O'Shotts, kommer det nya statsunder
stödda TV-bolaget ITA att uppföra tre 
sändare i London, Birmingham och Lan
cashire för reklamändamål, men tillstån
det till annonsprogram är emellertid 
förknippat med oerhört stränga bestäm
melser beträffande standarden. 

Holland, där den berömda Philipskon
cernen driver en statskontrollerad TV
service i samarbetet med USA, har sän
dare i Lopek och Eindhoven. Av länder
na i Västeuropa har vidare Frankrike 
sedan ett 20-tal år en omfattande TV
service. Utom storsändaren i Eiffeltor
net har man stationerna i Lille och Lyon 
och utbyggnadsprogrammet upptar vi-
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På andra områden 
har Sverige redan 
tidigt varit med l 
konkurrensen. Så 
var det bl. a. beträf
fande telegrafen •.. 

dare 8 sändarcentraler och 35 relästa
tioner. I Paris körde man emellertid till 
en början på linjetalet 415 men över
gick senare till ett system med 819 lin
jer (metllinjetal eller linjesystem menas 
det antal linjer man delar upp bilden i 
vid överföringen), och med hänsyn till 
de många mottagarapparater i området 
som var inställda på detta system måste 
man till 1958 behålla även den tidigare 
TV-stationen för det lägre linjetalet i 
Paris. 

Att fransmännen håller på 819-linje
talet, engelsmännen på 405 linjer och 
den europeiska kontinenten i övrigt på 

625 linjer har emellertid vållat en viss 
förbistring med tanke på det framtida 
internationella TV -samarbetet vid pro
gramöverföringar från land ' till land. I 
televisionslaboratorierna ä'l' man emel
lertid sysselsatt med att pröva olika 
synkroniseringssystem för ändamålet 
och vid t. ex. drottning Elisabeths krö
ning ordnades överföringen från Eng
land på så sätt att Philips i Holland 
uppfån~ade den engelska utsändningen 
och enlIgt en refotograferingsmetod vi
darebefordrade programmet till både 
Frankrike och VästtyskIand. Till det 
franska 819-linjesystemets fördel talar 
att detta system ger bättre bilder efter-

•.. och den sven
ska rundradion 
behövde inte mer 
än fem år för att 
omsätta rundra
dlotanken I prak-

tiken . • 

(Forts. på sid. 24.) 
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Wakefieldtävlingen, modellflygets förnämsta VM-tävling, motarbetar f . n. 
en sund teknisk utveckling - det är fermikuppvindarna och inte modellkon
~trukt!onerna som blir avgörande när tävlingen går mitt på dagen, hävdar 
mg. Sigurd Isacson i denna sakkunniga vidräkning. Wakefieldtävlingens bety
delse kan endast räddas genom att man återgår till den kvällsflygning som fö-
rekom då tävlingen gick i Norden, då också de bästa modellerna vann. ~ 

Wa!<ef~,eldtävlingen - ~en äldsta och 
fornamsta VM-grenen l modellflyg

har fått ett sorgligt öde och är nu snarar e 
ägnad att motarbeta en sund teknisk ut
veckling än f rämja den. 1949 vann EI
lillä med en starkt föråldrad Wakefield
modell (som jag förresten kämpade mot 
redan 1941, då den var gammal). Säker
ligen bidrog i hög grad det förhållandet 
att tävlingen gick på dagen med goda 
termikchanser, som gynnade Ellillä. 

/' 
och de i Finland och Sverige praktiskt 
utprovade låghastighetsprofilerna, som 
ger vingen överkritiskt Reynoldstal, till 
vilket vi senare ska återkomma. Dessa 
för modellplanet helt avgörande ving
profiler hade ännu inte slagit igenom 
på exempelvis de engelska och ameri
kanska modellerna med resultat att de 
inte kunde uppnå Ellilläs flygtider i 
luftförhållanden som helt lämnade av
görandet åt modellplanens verkliga 
prestanda. 

Nästa gång vann Sune Stark. Ingen 
expert här i landet betvivlade att Stark 
eller lagkamraten Blomg,ren med ving-

flygplanen vann - Bengt Illomgrens: 
Att tävlingen nu flyttades över till Eng
tand är en annan historia. Engelmän
nen satte upp en sidopokal med villkor 
att första tävlingen skulle gå i England, 
svenskarna gav sitt bifall och så kom 
den gamla hederliga dagflygningen 
f ram igen med kalastermik i strålande 
sommarväder. Man frågar sig nu hur de 
herrar tänker som anser att den mo
dell ska kallas världsmästare som -
utan att kunna styras dit av ägaren -
råkar koIrima in i den -kraftigaste upp
vinden och som - fortfarande helt obe
roende av modellens konstruktion eller 
trhnning - råkar flyga ur uppvinden 
just lagom efter 5 minuter så att äga
ren får tillbaks den för en ny fantom
flygning. 

Beslutet i FAl att Wakefieldtävling
en inte får flygas tidigare än en thnme 
efter solens uppgång och en timme före 
nedgången kan vara motiverat för vissa 
sydliga länder där mörkret faller has
tigt, men det finns ju många termik
svaga timmar innan dess. Detta beslut 
gör Wakefieldtävlingen till en löjlig till
ställning där vilken lyckans ost som 
helst kan vinna. 

(Forts . på sid. 18.) 

Det var därefter finnarna lyckades in
föra den i hög grad termikfria kvälls
(och natt-)flygningen, som jag själv så 
många gånger uppskattat vid tävlingar 
i Finland. Även nu vann Ellillä, men nu 
hade han en toppmodell på vilken han 
utnyttjat de tyska forskningsresultaten 

Approximativa p rofIldata (procen t av kord an). 

Arne Blomeren, Vlnprna med 8ln 8eerarmo
dell från W akef leldtävllneen , ö ver8t f öljer 

tldlae arna Arn.,. modell. 
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F ost er s profil 
_ Tjocklek d = 11 % 
Nosrndie r = 1 % 
Välvning f = 5 % 

" N 60" 
12 % 
1 % 
6 % 

profiler, som bevisligen var överlägsna 
andra länders profiler, skulle vinna un
der förutsättning att ingen olycka in
träffade. Lyckan var med Stark. Han 
vann, och åter påvisades att en modell 
som vetenskapligt och praktiskt kan 
anses som den bästa verkligen har alla 
chanser att vinna om inte luftströmmar
na tillåts utvälja segraren. Detta var 
avsikten i ballongtävlingarna kr ing se
kelskiftet, men inte med Wakefieldtäv
lingen. 

Wakefieldtävlingen förlades nu till 
Sverige med kvällsflygning, med det 
kalkylerbara resultatet att det andra av 
de båda ovannämnda rätt konstruerade 
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Flg. 1. S . k. p Olardlagram tör vlngprof llen 
N 60, m ycket lik }' oster s. Vid R e=l68 000 
ligger max. anfall8vinkel vid ISo (ökande 
vinkel till avlösningspunkten) resp. 5° 
(minskade vinkel från a vlö8ning). Vid 
modellplan med Re=84 000 och d ärund er 
ligger ma.". anfallsvinkel på en dast II resp. 
So, d vs. de flyger med nnd erkrltiskt Re-ml. 

Flg. 2. Hur l yftkraften m Inskar (OL ) och 
ökar ( O D) för ett m odellplan med under
kritiskt R e-ml ~mIndre vlngkorda, lägre 
far t) . D iagrammet motsvarar profilen N 60 
och den mycket lika på F osters Wakefleld. 

Ffg. S. H är är samma kurvor för ly ftkraft 
och motstånd för vingprofIlen SI 6 SO 08. 
D esB kritiska Re-tal ligger ä nda n ere , p å 
cirka 40 000, varför även ett modellplan 
a v Wakefleld en . 8torlek flyger korrekt, 

dV8. över kritiska R e-talet. 



Båtfolket är ett konservativt släkte 
sägs det alltid, och det stämmer nog 

ganska bra, men man gör heller icke 
mycket för att få bort denna konser
vatism, som ju med fördel odlas hos 
äldre människor. De yngre tar nog nå
got lättare på saker pch ting. Den nyli
gen avslutade båtutställningen gav san
nerligen icke mycket för de yngre båt
entusiasterna, och man hade nog den 
känslan, att endast äldre, stadgade per
soner besökte utställningen ifråga. . 

Detta är ju inget fel i och för sig, 
men jag tycker ändå att utställningen 
skulle ha utformats så att den lockat 
även ungdomar. Några tidningar skrev, 
med all rätt, att det saknades segelbå
tar. 

Men det var icke bara segelbåtar som 
saknades, man saknade båtsporten. Att 
ställa ut ett par gamla utombordsracer
båtar, som knappast fyller måtten för 
reglerna, kan väl ej vara så värst publik
lockande. Men kan också fråga: Var 
fanns den kanske mest livaktiga av de 
kvarvarande båtsporterna - kanotseg
lin gen ? Ej heller fanns roddsporten re
presenterad. Man har nog en känsla av 
att de i utställningen deltagande firmor
na mera tänkt på sig själva än på den 
besökande allmänheten. Det är alldeles 
riktigt · att båtutställningen ska vara en 
säljande varumässa, men den får även 
lov att bjuda något därutöver. 

Det klagas allmänt hos båtfirmorna 
att branschen blivit trög, och något mås
te göras - men mer blir det icke. Det 
är klart att bilar och motorcyklar lockar 
folk mer än båtar, för en båt är nog, 
pr körtimme räknat, ett ganska dyrbart 

Båtintresset sjunker och branschens 
män klagar - men vad gör de mer? frå
gar Uno Duzäll. Via tävlingsintresset 
kommer ungdomen till motorsporten men 
medan mc- och bilfirmor stödjer sin täv
lingssport får båttävlingarna obetydligt 
stöd. Ge ungdomen tävlingar med rela
tivt billiga båtformer : rodd, kanotsegling 

och varför inte sjömoto-cross. 

fordon, men det finns andra synpunkter 
som också måste beaktas. 

Inom 'bil- och motorcykelbranschen har 
man en i allra högsta grad livlig motor
sport, som stödjes av firmorna och deras 
anställda. Man kan icke komma ifrån 
att detta i hög grad har höjt intresset 
för bilens och motorcykelns användning 
i alla avseenden. Men vl\d händer på 
båts idan r Ingenting. Resterna av "år 
en gång så stolta utbordarsport åker nu 
omkring på n~gra få platser i landet och 
har några slags tävlingar, som icke har 
så värst mycket med den gamla, stora 
utbordarsporten att göra. 

Utbordar- och motorbåtssport är gi
vetvis, likaväl som bil- och motorcykel
sport, en dyrbar historia, men jag vill 
faktiskt föreslå att allt båtfolk, dvs. fir
mor',och klubbar gemensamt, på allvar 
tar upp saken till diskussion om man 
icke bör blåsa nytt liv i svensk båtsport. 
Börja gärna i liten stil, men kom med 
någonting nytt. Små båtar och små mo
torer - öka sedan undan för undan, hu
vudsaken är att det omedelbart händer 
någonting som väcker ungdomens intres
se, i annat fall blir nog branschen som 
sådan ytterligare lidande. 

Varför icke "sjömoto-cross"? Moto
cross är som bekant, en tävlingsform för 

i första hand, solomaskiner, men även 
sidvagnsmaskiner och bilar kör sådana 
tävlingar. Och vad ligger nu för tanke 
bakom denna tävlingsform ? J o, för att 
förbilliga tävlandet för deltagarna, så 
använder man sig av registrerade ma
skiner, bruksmaskiner kan man säga, 
med undantag för vissa moto-crosstyper 
som finns, s. k. super-sportmaskiner. 
Tanken är ju då att deltagarna tävlar 
på samma maskin, som de kör på till och 

(Forts. på sid. 11.) 
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'StoclaholDlssotare TV-hinder 

r "' Bildöverföringen under TV -vec-
kan i Stockholm sker genom en ra
diolänk varigenom inga större pro
blem uppstår. Enda risken för 
störningar är att exempelvis en 
sotare går upp på ett tak som stry-l kes av strålen menan speglarna. ) 

Televisionsveckan blir inte direkt nå-
gon nyhet för TfA:s läsekrets. Allt 

i ämnet har åtskilliga gånger ventile
rats. Det enda nya av intresse är radio
länken och möjligtvis den tekniska lös
ningen av TV -veckan. Sandrew dispone
rar Tekniska Högskolans TV -utrust
ning under tiden 17-23 maj kl 16.00-1 
18.00. Utsträckt sändningstid till kl 
20.00 har behandlats. 

I Stockholm kommer ett par hundra· 
TV-mottagare att ~ara utplacerade för 
allmänheten. Tf A anordnar gemensamt 
med Skantic Radio och KungsbokhandeIn 
TV-visningar i bokhandelns lokal. 

För att återgå till det tekniska kan 
nämnas att det mesta av visningarna 
inspelas på ljudfilm. Filmen skickas till 
Tekniska Högskolan och körs där i van
lig ordning. Dessutom kommer en del 
direktsändningar. Ljudet kommer då att 
via en kabel från Sandrew-Ateljeerna 
över Radiotjä.nst att hamna ' hos Hög
skolan. Den intressanta bildöverföringen 
sker genom en radiolänk. På taket vid 
Sandrew-Ateljeerna är placerad en 
kon ca 1 m i diameter (populärt ut
tryckt "spegel"). I mitten finns ep. 

(Forts. på sid. 11.) 

D~n skicklige modelljärnvägsbygga
ren Bengt Ostlund i Bromma har 
fått ett lika ovanligt som hedrande 
uppdrag, nämligen att bygga mj-

lok åt norska statsbanorna. ""', ..... _, ..... _ ... 

) 

överst t. v .• : Televisionstekniker Bengt Johansson vid kontrollbordet l Tekniska högskolans 
nya lokaler. - överst t. h.: Den kompllcerade vatten- och luftkylnlngsanordnlngen tör sän
darenheten. - Nederst t. v.: Sändaren till radiolänken. - Nederst t. h.: Spegeln på Sandrew-

atelJ6ernas tak, den törsta l Sverige tör televlslonsövertörlng. 

Svensk hygger norska lok 
De skickliga svenska modelljärnvägsbyggarna har blivit 

kända över landets gränser och det är därför ej över
raskande att en av dem, Bengt östlund, för en tid sedan mot
tog en hedrande beställning från norska statsbanorna. Därav 



Den nya Victoriamotorn för montering i ramen är alla mycket nyfikna på 
- här kommer Jan Jangös provkörning av den tyska originalmopeden. Motorn 
är både starkare och tystare i sitt nya utförande. 

Victoria \fick, .MS SO 
1\[ o t o r: Tvåtakts, luftkyld 48 cc, cyIlu
d erdiameter 88 mm, slaglängd 42 mm. 

~~~dfsö:!~:::'~~gl:~~:ll~~!:u~~·. ~!~~: 
Ung I oljebad. Bing flottörförgasare med 
luftrenare och automatisk chokeanordning. 
Norls svä nghjulsmagnet med 17 watts be
Iysnlngsuttag. Tillverkare: Victoria W er
ke, NUrnberg. 
1\[ o t o r p I a c e r I n ,,: Under ramen 
framför vevpartIt. \ 
R e g I a g e : Rullhandtag för ga8 och 
draghandtag för handbroms på 8tyrstång
ens vänstra 8lda. På högra 81dan vrld
växelhandtag och kort81utnlngsknapp för 
8tannande av motorn. Ingen dekompre8-
slonsventll finns. 
R a m: Pressad av stålplåt Inneslutande 
ben8lntank. Kraftigt bärhandtag. 
T a n k: 8 liters volym, för brän8lebland
nlng olja-bensln i förhållandet 1: 25. Re
scrvuttag. 
Drivsätt och växlar: Kraftöverfö
ring till bakhjulet med kedja. Tvåväxlad 
låda med snedskurna tystgående drev. 
Koppling av scootertyp. 
U t r u 8 t n i n g: BottenlänkfjädrIng av 
modern typ. Verktyg8väska med verktyg. 
Luftpump. Inbyggt stöldlås I styrinrätt
ningen. Strålka8tare med avbländnlngsom
kopplare och Inbyggd hastighetsmätare. 
Elektrisk baklykta. Enbent parkerIngs
stöd. Signalhorn av bolltyp. Stora stänk
skärmar med kraftiga stänkskydd. 28" 
hjul. Extra tillbehör: elektriskt 8lgnal
horn. P r Is: 850: - kronor. 

'1'111111111111111-"'111111111-

kommer det sig att fabrikör östlund och 
hans kompanjon fabrikör Erik Englöv 
i Bromma instrumentmekaniska verk
stad sedan oktober förra året varit Sys
selsatta med bygget av sju ånglok av 
fyra olika typer i skola O. Hela beställ
ningen omfattar 11 lok och ett express
tåg. Ångloken blir klara för leverans 
denna månad, medan de fyra elektriska 
loken av två olika typer endast påbör
jats. 

- Från de norska stats banorna erhöll 
vi stora verkstadsritningar att bygga 
efter, omtalar hr Östlund. Vi fick även 
åtskilliga. fotografier, som användes när 
inte ritningarna gav besked. Modelloken 
är utrustade med 12 volts standard lik
strömsmotorer. De ska gå på de norska 
statsbanornas modelljärnväg i Oslo. 

- För tre månader sedan fick vi be
sök av representanter för de norska 
järnvägsmyndigheterna som inspektera
de de då halvfärdiga loken. De uttryckte 
sin belåtenhet över bygget. Under många 
år har jag byggt lok själv och en del 
har gjorts åt TfA:s Hobbytjänst, fort-

- sätter hr östlund. 
- Den norska beställningen omfattar 

2 st vardera av typ 49 "Dovregubben", 
högfjällslo~et typ 31 och växelloket typ 
25. Av det äldre persontågsloket typ 27 
har beställts ett exemplar. Beträffande 
de elektriska loken har modellen aV' EL 
11 försetts med motorinstallation och 
även de övriga beräknas vara leverans
klara under sommaren. 

Omdöme och provkörning: Gissa om 
man var nyfiken på den nya Victoria
motorn ! Den gamla knattrar omkring 
på 33 000 mopeder och säljs fortfarande 
i dag i ensamt majestät till ordinarie
pris bland påhängsmotorerna. 

Den nya . . . Vad ska man säga om 
den? Den nya Vicky III, specialrnotor 
på- 48 cc för montering i ramen, är en 
motor som gel' det mesta möjliga inom 
mopedens gräpser till den motorsinnade 
mopedföraren. 

När jag gränslat den låga Victoria
mopeden frapperades jag ögonblickligen 
av körställningen - som på en motor
cy'kel. Sedan växeln efter en aning 
knorrande lagt sig in i tvåan styrde 
jag direkt till Hamngatsbacken - om 
Vicky III klarade ' den på ·tvåan, så 
visste jag en hel del om motorn redan. 
Gamla Victoria Special föredrar ettan 
vid så branta backar - men den nya 
mopeden klarade backen på tvåan utan 
en suck. Motorn gick enastående jämnt 
och gick i tvåtakt vid alla motorvarv 
och belastningar. Liten eller hög ut
gångsfart spelade ingen roll för back
tagningsförmågan. 

Götgatsbacken klarades lika elegant 
på tvåan - jag f ick leta upp branta 
kullerstensoackar på Söders höjder för 
att få användning för ettan. 

Att provköra' i backar behövdes alltså 
inte längre. Motorn spann som en katt i 

Exploslonavy av den 
nya Yictorlamotorn. 

alla situationer. Det var bekvämt att 
ha en jämn tomgång - den nya flottör
förgasaren ökar körkomforten avsevärt 
i trafikkörning. Något så vibrations
fritt som denna motor har jag sällan 
kört på en moped. Den påminner när
mast om en bilmotor. Insuget har ljud

:dämpare inbyggd i sadelstolpröret. Med 
sina 73 phon är förmodligen Victoria III 
en av marknadens tystaste mopeder. 

Några fel eller nackdelar, då? Efter
som det provkörda exemplaret val' en 
prototyp, fanns det ett par skavanker. 
Det val' växlarna, som hade en · smula 
svårt för att gå i. Och så uppstod det 
en antydan till svajning i styrinrättning
en vid maximifart. Den senare berodde 
antagligen på att kedjekransen på bak
hjulet var provisorisk och inte satt all
deles rakt. För övrigt kunde jag inte 

I storlek och körställnIng påminner Victoria 
om en liten nätt motorcykel. 

upptäcka något som borde vara annor
lunda - i varje fall om man godtar 
mopeden föl' vad den . är : ett hypermo
dernt fordon, byggd som en lätt version 
av både motorcykel och scooter. 

Det finns massor av finesser pa' Vic
torias nya skapelse. Att Victoriawerke 
dragit till sig några av topparna bland 
Tysklands mc-konstruktörer börjar mär
kas alltmer på de maskiner som produ
ceras nu. Inkapslingen av förgasaren 
med. en lättåtkomlig lucka, som samti
digt är bärhandtag, är. en genialisk de
talj. Luftintag .med ljuddämpning . ge~ 
nom sadetstölpröret en annan. Stöld lås 
på styrinrättnin'gen 'en: tr.edje. 

Rexfabriken tog som Emsam större 
svenska fabrik risken att beställa nya 
Victoriamotorn till sin tvåväxlade mo-

pedmodell utan' att ha sett den, och de 
behöver sannerligen inte ångra sig. Med
räknar vi landets kanske minsta moped
fabrik, östholms mc-verkstad --med sin 
Rusch, finns Victoria III på tre moped
märken i sommar. 
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Danska plastbilen . utställd 
Den danska plastbilen, som redan i rit

ningsstadiet fått en världsomfattan
de publicitet, utställdes nyligen i proto
typ flå en bilutställning i Roskilde och 
väckte naturligtvis stor uppmärksamhet. 
Enligt uppgift som lämnades på utställ-

ningen är det meningen att den redan 
detta år ska börja serietillverkas under 
namnet DKR. 

Prototypen, som knappast kan sägas 
ha utnyttjat de möjligheter till vacker 
formgivning som plasten bjuder , är för

sedd med en fyrcy
lindrig motor och 
har en maximihas
tighet av ca 130 
km/ tim. Priset 
uppges bli omkring 
10 000 kronor men 
det kan ju hinna 
ändras många 
gånger innan de 
första exemplaren 
säljs. 

Den danska plastbilen 
DRR vid bllutstäU
nlngen l RoskUde. 

~"""""""""""""",.""""""""", ....... " ....... " 
Svenskt världsrekordplan 

Med det svenska jaktplanet J 29 "Tun
nan" har kapten Anders WesterIund 

från Uwlands flygflottilj utfört en 
världsrekordflygning. En sluten bana om 
500 km avverka_des på 30 min 42 sek och 
nåddes en medelfart på 977 km/ tim. Det 
gamla rekordet sattes förra sommaren 
med ett amerikanskt jaktplan av typen 
F 86 Sabre och löd på 950 km/ tim. 

Triplan i byggsats 

En amerikan har konstruerat ett tri
plan, som man räknar med att sälja 

i byggsats för knappa 5000 kr. Planet 
är provfluget för myndigheterna men 
ännu inte godkänt för försäljning. Det 
har en spännvidd av 6 m, en längd av 
4,5 och en marschhastighet av 160 km/ 
tim. 

Det amerikanska tri planet som troligen kom
mer att säljas i byggsats. 
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De transportabla raketstartbanorna ersätter l 
amerikanska a·rmen i växande utsträCkning 

det tunga artilleriet. 

USA-armen får raket
artilleri 

F lera av de raketer, som omnämnts 
från raketförsöken vid White Sands i 

Nya Mexico, har nu utvecklats till va
pen för den amerikanska armen och 
kommer att användas som tungt artil
leri. På vår bild är det raketen Honest 
J ohn, som placerats på en armebildriven 
startbana. \Enligt officiella uppgifter be
finner sig nu flera raketer. av denna typ 
i serieproduktion och levereras till för
banden. 

Kuriosa från flygets värld 

Det moderna flyget och dess hjälp
apparater tar sig många ' underliga 

vägar och här kan man verkligen tala om 
modern teknisk kuriosa. På bilden här 
under ser man t. ex. ett flygplan landa 
i fallskärm. I verkligheten rör det sig 
om den amerikanska radiodirigerade 
missilen Ryan Firebee, som f. n. genom
går omfattande prov vid White Sands . 

. Svårigheten med sådana prov är ju att 
missilerna normalt inte kan tillvaratas 

Den radiodirigerade missilen Ryan }'irebee 
landar med fallskärm i öknen. 

efter ett försök men genom en anord
ning med fallskärm kan man nu genom
föra prov efter prov med samma Fire
bee, som kan uppnå en hastighet av nära 
1100 km/ tim. Fallskärmen kan utlösas 
antingen automatiskt eller genom fjärr
kontroll. Skulle kontrollvågorna dö ut 
lösgörs automatiskt en 1,5 meters hjälp
fallskärm, som drar ut den stora fall
skärmen och sedan landar missilen 
mjukt och stilla i sanden. 

Nederst är en bild aven gyroglider, 
som nu kan köpas i byggsats i USA för 
ca 500 kr. Den har ingen egen drivkraft 
men kan bogseras aven bil eller båt då 
den inte behöver större hastighet än 35 
km/tim för att f lyga. Den kan lätt fri
kopplas, glidflyga och landa med en has
tighet av 10 km/ tim. Vikten är knappa 
40 kg. 

Gyrogildern under bogsering efter bil, vliket 
g,. bra då gyrogildern flyger säkert redan 

. vid 35 km/ tlrn. 



• EN EFFEKTIV APPARAT FöR 
rening av avgaserna från bilar har en
ligt Business Week konstruerats i USA. 
Man har länge sökt en apparat med vil
ken koloxid och kolväten i avgaserna 
kan oskadliggöl'as genom oxidation. Svå
righeten har varit att finna en kataly
sator som inte förgiftas av sot och tjär
artade produkter i avgaserna. Den nu 
konstruerade apparaten innehåller en 
katalysator av palladiumlegering och 
kan träs på avgasröret. 

Fiatfabriken vill 
med sina två ny· 
skapelser visa all 
deras ständiga 
forskningar resulte
rar i minst samma 
stara framsteg sam 
andra länders. 

Så här låg och ex
tremt strömlinJefor
mad är gasturbinbi
le n från Flat. Oas
turbinmotorn lir I,la
cerad bak och luft
I ntaget lir placerat 
fram. Mellan sta-

blllseringsfenorna 
syns turbinmotorns 

vllldlga nv/:,asrör. 

• EN NORSK-HOLLÄNDSK GRUPP 
experter arbetar för närvarande på att 
upptäcka nya metoder att skaffa världen 
kalium, detta synnerligen viktiga konst
gödningsämne, uppger FN-Nytt. Vid in
loppet till Nordsjökanalen utanför Am
sterdam pågår som bäst ett intressant 
fÖl'sök att utvinna kalium ur havsvat
ten. Snart kommer produktion i liten 
skala att inledas på prov, och visar det 
sig att metoden är räntabel ämnar man 
sätta i gång med stordrift. 

Fiats gasturbin och plastvagn 

• BELL TELEPHONE CO. DEMON
strerade nyligen ett solbatteri i vilket 
smala kiselskivors känslighet föl' solljus 
utnyttjas för att producera elektrisk 
energi. Uppfinnarna räknar med att 
kunna utvinna 60 W pr m2 batteriyta, 
och de anser att man nu löst de teoretis
ka och experimentella problemen när det 
gäller att ekonomiskt förvandla solljus Här är Hats redan så segerrika 8 V l pIast
till elkraft, men att tiden ännu inte är ,·er s ion. Finishen på karossen är minst lika 

elegant som den lackerade plåtkarossen. Plast-
mogen för produktion av solbatterierna. karossen väger 48 kg. 

~ ............... '-..... ~ ........................................................................................................... '-'-..... '-..... '-..... '-................... '-............... '-.......... '-'-'-..... '-,. 

Stockholmssotare ... 
'--___ (Forts. frdn sid. 8.) 

vågledare. Denna del av radiolänken är 
sändarenheten. Frekvenserna kan varie
ra mellan 8800 och 9500 Mp/ s och i 
detta fall används 9000 Mp/ s, dvs. tre 
centimeters våglängd. Maximum för en 
länk av denna typ är 55 km och ideal
avståndet högst 40 km. Vid längre av
stånd finns risk för fading. Denna spe
gel är riktad mot Tekniska Högskolan 
där motsvarande radioenhet är placerad 
för att motta "strålen" från Läst
makargatan. 

I StockhQlm finns inga större problem 
med överföringen av bilden. Detta beror 
på kort avstånd och fri sikt mellan 
länkarna. Enda risken föl' störningar, 
säger Philips TV-avdelning, som stål' 
för radiolänken, är att en sotare eller 
någon annan går upp på ett tak så högt 
så det stryker i strålen mellan speglarna. 
Denna stråle hal' en effekt av 2 kW och 
en bredd av 3 grader. Apparaturen byg
ger på den vanliga mikrovågstekniken. 
Radiolänkar arbetande mellan 3 700-
4200 Mp/ s är utrustade med special
konstruerade trioder som utgångs rör. 
Övriga länkar arbetande inom högre 
frekvenser är utrustade med klystroner 
som utgångsrör, men man lutar åt den 
uppfattningen att man med en klys tron 
ej kan erhålla fullgod kvalitet på tele
foniöverföring. 

Genomgående tillämpas FM, då man 

Rädda båtsporten 
(Forts. fr. sid. 7.) 

från arbetet samt för nöje och rekrea
tion. Jag föreställer mig att man kan 
göra någon slags sj ömoto-eross med de 
trevliga och snabba utombordsbåtar som 
nu används. Detta skulle vara ett sätt 
att få sporten att komma igång, utan att 
det skulle kosta deltagarna allt föl' stora 
pengar. Tag landmoto-crossen som ex
empel och lägg upp banor med massor 
av kurvor, både långa, sådana och tvära 
samt raksträckor, så tror jag att man på 
detta sätt kommer att väcka ett intresse 
för sjösporlens återupplivande. Lämpli
ga prickar och annat material för ban
läggningen kan man säkerligen få hjälp 
med från t. ex. bensinbolagen, som ju 
har en ganska stor kundkrets bland våra 
båtägare. 

funnit att AM är betydligt besvärligare 
ur intermodulations- och överstyrnings
synpunkt, samt att pulsmodulering krä
ver allt för stor bandbredd. 

När vi under TV-veckan studerar 
bilderna t. ex. i Kungsbokhandeln så vet 
vi att direktutsändningens stråle passe
rar ca 40 m ovanför vårt huvud för att 
via Tekniska Högskolans apparatur och 
antennmast återigen sändas ut med en 
bildeffekt av 25 kW och ljudeffekt av 
5 kW. 

Fiat har presenterat den första italien
ska gasturbinbilen. Den har fram

ställts för experimentändamål och nå
gon serieproduktion förbereds inte f. n. 
Den drivande turbinen utvecklar nära 
200 hk vid 22 000 v/ min. Temperatw'en 
hos de gaser som kommer in i tur
binen är omkring 800 0 C. Den dri
vande enheten har ännu så länge ingen 
värmeväxlare. F'orst när denna sak bli
vit klar kan det avgöras hur bränsleåt
gången blir jämfört med kolvmotorns. 

Chassiet är byggt av rör som kombi
nerar största möjliga styrka och styvhet 
med lägsta vikt. Karosserilinjerna är re
su ltatet av ingående vindtunnelprov föl' 
minsta möjliga luftmotstånd. Turbinan
läggningen kommer man lil.tt åt, då hela 
bakre delen av karossen kan lyftas av. 
Gasturbinbilen väger ca l 000 kg. Det 
verkliga fartprovet hal' ännu inte gjorts, 
men man utgår från att topphastigheten 
ska ligga vid 250 km/ tim. 

En annan stor Fiat-nyhet är plast
karossvagnen "Fiat 8V". Ett inre stål
skelett har överdragitll av ett 3 mm 
tjockt ytterp.lasthölje bestående av vävd 
glasfiber impregnerad r11ed polyester
harts. Hela karossen med dörrar och sä
ten är gjord i ett enda stycke. Plast
karosseriet väger 48 kg. 

GasturbinlJUens instrumentpanel lir fylld av 
ollka Instrument, som inte återfinns pi', koh'

motorernas bilar. 
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TIA:s SEMESTEHHAIJIO 

vivalenta typer, och man kan därför 
bygga en "stor" liten super med 125 mA 
1,5 V glöddata. Det betyder att två bat
terier räcker minst 50 timmar. Anod
batteriet brukar räcka ett år efter vil
ken tid det som regel har torkat. En 
annan nyhet i konstruktioneJ) är ferrit
antennen. Det är en stav pressad av rent 
järnpulver försedd med två spolar. Trots 
sina små dimensioner är ferritantennen 
ytterst effektiv, i varje fall på lång- och 
mellanvåg. På kortvåg fungerar den då
ligt, och det är ett av skälen varför mot
tagaren endast försetts med ett band. 
Ett annat skäl är att kopplingen i en 
enbandsmottagare blir enkel samtidigt 
som utrymmet kan pressas ned efter
som man slipper våglängdsomkopplaren. 
Ytterst få människor torde väl dessutom 
vara så beroende av radion under semes
tern att de fordrar flera våglängdsom
råden. 

Teknik för Alla presenterar här 
den idealiska batteridrivna semes
terradion - en "stor" liten super 
med en rörserie som har liten glöd
strömsförbrukning. En annan ny
het i konstruktionen är ferritan
tennen. Nästa avsnitt av byggnads
beskrivningen, som publiceras i 
kommande nummer, omfattar bl. a. 
detalj ritning på chassiet och mon
teringsvinklar. 

~-----------------~ 
Under årens lopp har ett flertal rese

~ottagare beskrivits i Tf A, och det 
finns kanske några, som tycker att det 
borde räcka vid det här laget. Den mot
tagare vi i alla fall presenterar här ver
kar vara fullt konventionell och liknar 
ytligt t. ex. sommarfyran, men skillna
den är i själva verket betydande. 

Genom den elektroniska industrins 
snabba utveckling har radiokonstruktö
rerna numera möjligheter att bygga 
apparater, som för .några år sedan 
skulle ansetts omöjliga. Den kanske 
största sensationen är transistorn, dvs. 
ett rör, som arbetar helt utan glödström, 
och vars "anodström" är obetydlig. Än 
så länge är dock transistorn för dyrbar 
för att passa i amatörkonstruktioner,. 
men det har också kommit normala ra
diorör med mycket liten strömförbruk
ning. 

Den rörserie som används i denna 
konstruktion har endast hälften så stor 
glödströmsförbrukning som tidigare ek-

Nedan: OscIllatorspolen och ferritantennen sIt
ter l rät vinkel mot varandra, det är för att 
Inte oscUlatorutstrålnlngen ska bU för stark. 
Till höger om vridkondensatorn sitter ut-

gångstransformatorn. 
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Batterikabeln ut till höger. På de blanka 
ytorna placeras batterierna. Två glöd batterier 
till vänster om högtalaren. Anoubatterlet till 

Konstruktionen äi för närvarande den 
modernaste man kan tänka sig i rese
radioväg, men man kan inte bygga en 
modern mottagare utan att genomgåen
de använda nya miniatyrkomponenter. 
Släng därför alla radiodelar f rån far
fars tid och köp nytt. Ni känner kanske 
inte till förresten att priserna på bygg
satser, som säljs i samband med en del 
Tf A-konstruktioner, är beräknade med 
viss rabatt på bruttopriserna. Detta gäl
ler dock endast fullständiga satser; hal' 
man därför t. ex. ett par motstånd själv 
och inte vill köpa dessa, kan man för
lora många gånger den summa som mot
stånden kostar. 

höger om vrldkondensatorn. 

])1(96 DF 96 
M.F • ~52 KP/s 

Schemat innehåller inga konstigheter 
alls. Ferritantennen med spolar utgör 

llAF o. DL 911 

AP ~ooo/52 AP~OOO/52 

580' '90 m 
MV 

Avsfåmning , ----- -~ 

'" HI 

'~h :t,&_+-'''"ll-'-+-fi, ~+ 
I 

I , , 
x .... --,-,r_'t , --------" 

Maierialföri~kning 1ill TfA:s semes1erradio 
1 st Rör DK98 
1 .. Dl' 98 
1 DAF96 
1 .. DL96 
1 .. IUotstånd 880 Ohm tA. W 
1 .. 2 KohmtA. .. 
1 " 15 lh " 
l " 20 " %" 
1 0,1 l\lobm tA. .. 
2 " 1 1h " 
1 " 2 1h " 
1 " 8 ~ " 
l" " 10 ,, ' % " 
1 "Pot.-metcr 2 ,. m 8tr. 

S .. H:ond. styrol 100 pF 
l " 2500 
1 .. rullbl. 5000 .. 

(ev. styrol) 
S 0,01 JloF min. 
2 " 0,1 " 150 V 

!UP 

1 st Kand. ellyt 2 p.F 70/ 80 V 
1 .. 2 gang 125+265 m trIm. 

4 .. Rörhå llare 7-pol. min. 
2 .. lUF-transf. AP 1000/ 52 
1 .. OseUl. spole 
l "Ferriiantenn 
1 " Utgångs transformator 
1 .. Högtalare 
l " Ratt 
l " " 2 .. Kopplingsstöd S-pol. ligg. 
l " " 2-pol. 
1 par Knappar för batterI 
2 ro Kopplingstråd 
l " Lödtenn 

1 st Batteri 67.5 V 
2 " 1,5 V 
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batferi 

L. __________ J 

ingångskretsen, som direkt är kopplad 
till signalgallret på blandarröret. Efter
som man i en super måste ha två trim
möjligheter, en kapacitans- och en in
du~tans~, för att kunna få mottagaren 
att täcka hela våglängdsområdet med 
full förstärkning, har i detta fall oscilla
torspolen försetts med en järnkärna, 
eftersom ferritantennens induktans inte 
kan varieras. Trimningen måste därför 
utföras på annat sätt än .i vanliga sup
rar, men det återkommer vi till. 

Mellanfrekvensfiit;en är av Philips 
tillverkning och avsedda för 452 kpls, 
men kan stämmas av inom området 
446-464 kp/ s. Efter . MF-förstärkaren 
kommer detektorn och som brukligt är i 
batteri mottagare används endast en diod 
både för likriktning av MF-signalen och 
alstring av negativ spänning för den 
automatiska förstärkningsregleringen, 
vilken för övrigt påverkar blandar- och 
MF-röret. 

I samma hölje som dioden sitter en 
pentod, som tjänstgör som första låg
frekvensförstärkarsteg, och som driver 
slutröret. Högtalaren är alltid ett litet 

r---- -

Placcrlngsritnlng tU! 
TfA:& semesterrndlo. 

problem i små mottagare. Det finns vis
serligen miniatyrhögtalare, men de ford
rar faktiskt något högre effekt än ett 
batterislutrör av denna typ kan ge, för 
att högtalarstyrkan ska bli tillfredsstäl
lande. Genom att disponera utrymmet 
på ett vettigt sätt, har det här gått att 
på samma yta få in en större högtalare 
avellipstyp. Den tillverkas av Svenska 
högtalarefabriken och är mycket bra. 
Slutrörets negativa gallerförspänning 
tas ut över ett motstånd i negativa anod
tilledningen. 

Uppbyggnaden framgår av ritningar, 
placeringsskiss och fotografier. Bygget 
börjar som ' vanligt med montering av 
alla mekaniska detaljer, därefter kopp
las chassit med rören och MF-transfor
matorerna helt färdigt och sist skruvas 
chassit fast vid frontplattan , och kopp
lingen fullbordas. Ledningsdragningen 
är i och för sig inte kritisk, men om 
man inte kopplar komponenterna med 
kortast tänkbara ledningar, så får man 
helt enkelt inte plats med allting i mot
tagaren, speciellt anodbatteriet kan få 
det litet trångt. 

, 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Fåge/bord av två/ställ 

Om man har tillgång till ett tvålställ 
(spiral) och en sugskål av gummi 

(kan tas från exempelvis handduks-

hängare) kan man göra ett fint fågel
bord. Man kapar spiralen enligt fig. och 
sedan passar man in den i sugskålen . 

P. E. S. 

Bränd inskription 

Vackra och noggrant utförda inskrip
tioner i trä kan utföras genom att 

man målar inskriptionen med naggellack 
och sedan tänder på denna. När lacken 
brinner bränns inskriptionen in ' i träet. 
önskas kraftigal'e inbränning stryks lac
ken på i' flera lager utanpå varandra. 
Resultatet blir vackert och hållbart. 

H 

Automatisk b/omvattning 

De flesta vet nog hur svårt det kan 
vara att få tag på någon, som sköter 

om ens krukväxter medan man är bort
rest, exempelvis på semestern. Här är 
ett sätt, som har visat sig klara den be
svärliga uppgiften. Om det inte finns 

~1i!1< 

.:::;;:;~;iirJ f7ED HRL ~ VEHr'L.t:iU"'M,· 
t=LLEJe I?Ö~ 

tillräckligt med småflaskor (100-160 g), 
går det också bra med en större (1;2 lit), 
som då kan användas till fler krukor om 
flaskorna förses med ett grenrör. 

Q. E. 
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DAMM lör trädgården 
. En liten d amm i 

trödgården förhöjer 
trevnaden och är 
ganska enkel att 
anlägga efter den 
beskrivning som hör 
publiceras. Det är 
också möjligt 011 
fyllo dammen med 
vallenväxter och ut
p lantera exempel 
vis guldfisk. 

Så här trevlig blir 
(len lilla dammen i 

trlidgården. 

D et är ett ganska enkelt företag att 
bygga sig en liten damm i trädgår-

den. ' 
Först måste ni bestämma platsen där 

dammen ska placeras samt storleken. 
Sedan krävs en grop, och det är bäst 
att börja grävningen i mitten och sedan 
gräva ut tills den önskade storleken är 
uppnådd. Räkna då med cemente
ring och helst någon ha:lvmeters bädd av 
småsten eller singel mot risken för tjäl
skjutning. Installeringen av rör görs 
innan gjutningen börjar och på sätt 
som framgår av ritningen. Observera 
att avloppsröret görs grövre, 34 " 
än tilloppsröret som är lh". Alla för~ 
skruvningar görs vattentäta med tät
ningsmedel som kan fås hos rörmoka
ren där rören köps. 

Tilloppet kan tas från en vattenpost 
eller direkt från vattenledningsnätet 
för villan. Se därvid till att röret lutar 
från dammen, så att vattnet kan rinna 
bort ur röret när ledningen avstängs 
över vintern. Ligger då vatten kvar i 
rören sprängs dessa sönder när vattnet 
fryser till is. 

Avloppet måste planeras så att vatt
net verkligen rinner bort. Röret ska 
således även här luta från dammen. Se 
också till att inte risk finns för att 
vattnet blir kvar vi<j. utloppet och med 
tiden ger upphov till en pöl. 

Avloppsröret ska kunna skruvas bort 
när dammen ska tömmas helt - tänk 
på det och gör inga vidlyftiga arrange
mang för tätningen. 

Rörkröken i avloppets över ände gör 
att vattennivån alltid hålls konstant och 
förhindrar att flytande föremål eller 
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eventuella guldfiskar kommer in i av
loppet. 

En rikare blandning av betongen än 
vanligt bör användas för undervattens
arbeten. En del cement, två delar fin, 
ren sand och tre delar grus är lämpligt. 
Finkrossad singel är bättre än grus om 
sådant finns tillgängligt. 

För större, tjockväggade dammar mås
te gjutningen ske i formar för att bland
ningen ska hållas på plats. För mindre 
dammar klarar man sig utan formar 
om blandningen inte görs för våt. Den 
starkaste betongen fås om minsta möj
liga mängd vatten används. 

Om risk finns för att dammen ska 
frysa sönder under vintern, kan dam
men armeras med grov järntråd som 
läggs kors och tvärs inne i cement
blandningen. När det första lagret 
halvtorkat kan ett nytt tunnare lager 
av rent . cementbruk (cement och sand) 
strykas över botten så att denna blir 
slät och jämn. En del strör ned krossat 
buteljglas i det översta lagret. Detta 
har endast en dekorativ mission att 
fylla. Är glasskärvorna färgade ger de 
ett vackert skimmer när solen lyser ned 
genom vattnet mot botten. Botten kan 
även kläs med skärvor av tegel Illler 
sandsten som läggs ned i den våta 
cementen. 

Dammen bör få några dagar på sig 
att brinna samman. Man bör emellertid 
då och då fylla dammen med vatten, 
så att den inte torkar innan cementen 
har brunnit. Det är således inte fråga 
om torkning, som många tycks tro. Det 
är en kemisk reaktion mellan vattnet 
och- cementen som äger rum, varvid 

blandningen hårdnar. Torkar vattnet 
bort, t. ex. genom stark solvärme, för
hindras denna process. Genom att fylla 
dammen med vatten med jämna mel
lanrum avförs också de fria alkalierna 
som i annat fall har benägenheten att 
döda guldfiskarna om man ska hå så
dana i dammen. -

Dammen kan fyllas med vattenväxter 
av olika slag. Näckrosor är t. ex. myc
ket populära. Om det med tiden visar 
sig uppstå ett gråaktigt slam i dam
men kan detta förhindras genom att 
man tillsätter litet kaliumpermanganat 
till vattnet. 

Vinn DRÖ M PRI S 
i TfA:s reatä'vling 

y ngve Wallin i Hökarängen flög först 
sin Lansen 23,8 sek och sedan togs 

med stoppur tiden 35,2 sek - en rätt 
suverän tid med en så liten, fullt skalen
lig modell. 

Samtidigt gjorde Sten Jacquet sina 
första trimningar och noterade 11,5 sek, 
då Lansen försvann i mörkret. J acquet 
anser den lilla läckra modellen god för I 

över 25 sek. även om man bygger den 
snabbt och inte alltför noga. Knuten är 
att man belastar nosen med en blybit. 
Planet ska i motorflykten gå stadigt och 
snabbt fram med en måttlig stigvinkel 
och i stället hög fart, det ger säkraste 
flygningen och bästa höjden. 

J acquet rapporterade några dagar se
nare att han i tävlingsklassen nått tider
na 54,0, 75,0 och 9,0 sek med sin egen 
konstruktion med Jetmaster motor. 

Alla dessa som nu skickat in en flyg
tid får säkert pris för ca 25 kronors 
värde i valfritt modellmaterial eller pre
numeration på Tf A, och de tre bästa får 
dessutom plaketter. Sammanlagt utde
las 50 priser i Lansen-klassen, och vi 
vill särskilt framhålla att de tider som 
hittills meddelats är satta av A-juniorer 
över 14 års ålder. Pojkar på 14 år och 
yngre har sin egen klass utan konkur
rens av dessa äldre. Bara ta en flygtid 
och skicka in! 

Två drömresor genom Europa till in
officiella världsmästerskapen för reamo
deller blir de främsta priserna i täv
lingsklassen med .Jetex Jetmaster. Följ 
med ingenjör Sigurd Isacson med båt till 
England, tävla om VM i rea modellflyg, 
flyg till Frankrike och bila genom kon
tinenten. Priserna i Tf A :s reatävling har 
ett sammanlagt värde av 4 000 kr; 

Du kan läsa mer om tävlingen i nr 
6 av TfA. 

TÄVLINGSKUPONG 
Till ReatlivlIngen, Teknik tör Alla, Box 8187. 

Stockholm 3. 

Jag flyger l D "LANSEN-klassen", 

Flygtid: 

D A-junior (över 14 år) 
D R-junior (högst 14 år) 

D "TÄVLINGS-klassen" 
D Tävlingsplan med Jet

master-motor 
(Fyll l rlitt ruta!) 

Tiden kontrollerad av : 

.... . . .. ..... .. ........ . . .. .. . .... . ..... ... .. . .. . . 

Jag -heter: .. .. . . .. .... . .. . . . .. . ..... . . .. . . . . . . 

Adress: . .. . _ ... . .... .. . . . . . .. . .. .... .. .. ... . . . 

Postadress: .... . . . .... . .. . .. . ........... ... .. . 

T elefon : .. .. .. .. . ... . . .. ...... ... •.. . ...... : . . . ' 



JALlJSI lör spart~t"ga"r 
En enkel men trevlig jalusi för 

sportstugan kan tillverkas för en 
mycket ringa kostnad om man föl
jer de råd som här lämnas. 

En enkel men bra jalusi av trälameller 
exempelvis för sportstugan kan man 

göra på följande sätt. Man skaffar en 
bit bräda, vars längd är densamma som 
den bredd man vill ha på jalusien, och 
av ungefär 5 cm tjocklek. Denna sågas 
sedan i ganska tunna "lattor". Detta 
sker väl bäst å något snickeri med till
gång till bord med sågklinga och inställ
ning. 

Erforderligt antal lameller ' beräknar 
man efter fönstrets höjd och ett avstånd 
mellan lamellerna av 5 cm; På lameller
na borras i vardera änden ett par hål 
på några mm. 

Lamellerna ska sedan trädas upp på 
segelgarn aven tjocklek, som lätt löper 
genom de borrade hålen. Därvid gör man 

Fig. 1 

först en knut längst ned på snöret och 
drar det genom ett av lamellens hål så 
att lamellen vilar på knuten. Likadant 
förfares på motsvarande ställe vid andra 
änden av lamellen. Därefter upprepas 
knutarna med ungefär 5 cm avstånd och 
en lamell placeras ovanpå tills önskad 
höjd å jalusien ernås. Genom de andra 
hålen dras nu segelgarn, som blott fästes 
med en knut under den nedersta lamel
len (fig. 1). 

Fig. 2 

-- --.::::.--

Fig. 3 

= -

. I 
Detta är själva jalusien, men så åter

står fästanordningen. Den görs bäst med 
ett par klotsar eller en bräda av samma 
längd som lamellerna men något bredare. 
I denna fästes ett par trissor, som är 
så stora att linan kan löpa i dem. I brä
dan fastsätts med ett par märlor änden 
på det snöre som försetts med knutar 
(fig. 2 och 3). Brädan eller klotsarna 
fästes i fönsterlisten med skruvar. Ge
nom ,trissorna dras de återstående snö- ' 
rena, som ska vara så långa att de 
räcker till att fästas i nedre delen av 
fönstret. Genom dessa kan man sedan 
hissa upp jalusien, när man ej behöver 
den. 

De yngstas 

Roterande borste 

E
n vanlig stålborste kan med fördel 
användas till en handborrmaskin för 

rengöring av metallyfor. Ett hål borras 
genom borsten. En bult träs igenom och 
förses med mutter på motsatta sidan, 
varefter bulten sätts i borrmaskinens 
chuck. På högvarviga maskiner måste 
borsten balanseras för att vibrationerna 
inte ska bli sa stora att chucken förstörs. 

naatar'båtar 

Grabbarna kan 
bygga dessa enkla 
båtar själva och 
anordna tävlingar 
vid badstranden. 

(-EJ-~~lL 
~ fl U 
~ o o o 

~ ____________________ ~~c~=_~_~-~ 

De häf båtarna är 
det meningen att 

pojkar och flickor . i 
6-10-årsåldern ska 
kunna göra sj älva och 
därvid lära sig bruka 
pappas verktyg. De 
är lätta att göra och 
,ser trevliga ut då de kilar fram på vatt
net. 

Skrovet gör vi av något ttlnt trä, en 
ribba eller en bit aven cigarrlåda. , Rita 
först upp skrovets konturer på träet och 
såga ut det med lövsåg. Man kan också 
tälja ut konturerna med en kniv. Urtaget 
i aktern på' "paddelbåten" kan man då 
göra på det viset, att man borrar en rad 
hål längst inne i botten på urtaget och 
så spräckes träet på båda sidor så att 
pinnarna bakåt bildas. Bryt bort mitt
biten och putsa urtaget med en fil. "Pad
deln" gör vi aven bit tunt trä, 2-3 mm 
tjockt. , Överbyggnaden består aven trä
klots med ungefär den storlek som rit
ningen visar. Mast en är en tändsticka 
som vi sticker ner i ett lagom stort hål. 

När båten putsats med sandpapper 
och eventuellt målats är den färdig f ör 
provkörning. Sätt en eller två gummi
snoddar längst ut på pinnarna i aktern, 
träd in paddeln mellan banden och vrid 
den runt bakåt. När gummisnoddarna ej 
tål mer uppdragning sätter vi båten på 
vattnet och släpper· paddeln, så kilar 
ångaren iväg. 

Den andra båten gör vi lika som den 
föregående men utan urtag i aktern. 
Istället ska ett propellerlager tillverkas 
och monteras där. Propelleraxeln gör vi 
av en rak mässingstråd 1-1,5 mm tjock 
som bockas enligt ritningen. Vi får ej 
glömma att trä på en liten glaspärla in-

nan den sista bocken är färdig! Vi lindar 
sedan tråden i spiral kring propeller
axeln några varv men är då försiktiga 
så att axeln inte blir krokig. När själva 
propellerlagret är färdigt ska det vara 
ca 5 cm kvar av tråden på båda sidor om 
lagret. De båda 5 cm långa trådarna 
låter vi peka snett uppåt som ritningen 
visar och gör de bockar på tråden som 
ska' vara på båtens undersida. Nu mär
ker vi upp var trådarna ska gå genom 
trät och borrar där två lagom stora hål. 
När vi trätt lagerbocken genom hålen 
gör vi de sista bockarna på båtens över 
sida och "nitar" tråden med en hammare. 
Då det hela är färdigt ska propelleraxeln 
peka upp mot båtens för. På undersidan 
av fören sätter vi en liten' mässingsskruv, 
som får sticka ut ett par mm under 
båten. Propellern klipper och filar vi till 
aven bit mässingsplåt, 0,5 mm tjock och 
löder fast den på axeln strax framför 
veven. 

Om vi nu sätter ett par gummisnoddar 
mellan skruven under fören och propel
leraxelns krok, vevar upp dem med ve'
ven och sätter båten på vattnet så stic
ker den iväg med en väldig fart. En smu
la fett i propellerlagret och litet såpa på 
gummisnoddarna skadar inte men gör 
stor nytta. 
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FIE 
Eter
träff 

Alla DX-are är välkomna till den 
"Eterträff" som Sveriges Radio

klubb och TF AE anordnar i Restaurang 
Gondolens franska rum fredagen den 21 
maj kl. 20. Anmälan om deltagande kan 
göras till Teknik för Alla. Te- eller 
kaffecomplet serveras till ett pris av kr 
3: 75. 

Vid eterträffen demonstreras motta
gare och annan apparatur samt diskute
ras en eventuell riksorganisation för 
DX-are. Det blir även ett ypperligt till
fälle att ventilera rapportskrivning m. m. 
samt att för nybörjaren ställa frågor 
och överhuvudtaget bedriva s. -k. "DX
snack". Har Du fått ett snyggt QSL så 
ta det gärna med. 

Någon närmare presentation av Sve
riges Radioklubb behövs väl knappast. 
Det är Sveriges äldsta sammanslutning 
för kortvågslyssnare och deras klubbor
gan heter DX-Radio. SRK påpekar att 
de alltid räckt fram handen för samar
bete med andra och vi i TF AE är glada 
att detta möte kommer till stånd. Sam
tidigt vill vi också betona att vi gärna 
vill samarbeta även med alla andra 
radioklubbar. Vi tror att vårt möte blir 
upptakten till samarbete i stort mellan 
klubbarna. 

Flera har frågat om vi anser att 
förste pristagaren i Rikstävlingen är 
svensk mästare i kortvågslyssning. Rolf 
Fredriksson har presterat ett mycket 
gott resultat och han har dokumenterat 
sig som en skicklig kortvågs lyssnare. 
Men ett SM i DX-ing måste gå efter 
helt andra regler. Det är klart att vi 
i Tf A inte står främmande för en täv
lingsform som är lämplig för ett SM. 
Ska ett rättvist resultat uppnås måste 
de tävlande hålla till på en begränsad 
yta och där bli tilldelade material som 
de själva får konstruera lämplig lyss
narutrustning av. Kanske ett debatt
ämne vid eterträffen ? 

73de 
Georg N ordh. 

PRL 7. PRL 8 och PRL 9 i Brasilien finns tyd
ligt utprickade på QSL-kortet från R. NJ1.cional . 

TIPS 
Alla tider svenska. 

Afghanistan, Xabul, 99711 kp/ 8 30,08 m kl 
18 QRX 2-3. 

Argentina, LRU R . EIl\lundo, Buenos Aires, 
111 290 kp/8 19,62 m kl 20 QRX 4. . 

Argentina, LRS R . Splendid, Buen08 Aire8, 
11 880 kp/s 25,25 m kl 22 QRX 8-4. 

AU8tralien, VLB11, l\lelbourne, 11 900 kp/ s 
25,21 m kl 17.30 QRX 8-4. 

Belgien, ORU, Bryssel, 6000 kp/s 50,00 m 
kl 19 QRX 8-4. 

. Belg. Xongo, OTl\12 R. Congo BeIge, Leo
poldvllle, 9 S80 kp/ s 31,98 m kl 20.30 QRX 3. 

Brasilien, ZYR78 R. BandeIrante, Sao Paulo, 
11925 kp/ s 25,17 m kl 22.30 QRX 4. 

Brasilien, ZYB9 R. DU. Sao Paulo, 15 155 
kp/ s 19,80 m -kl 21 QRX 3. 

Brasilien, PRB22 R. Record, Sao Paulo, 
9505 kp/ 8 31,56 m kl 23.30 QRX 4. 

Bulgarien, LZG, Sofia, 7 670 kp/ s 39,11 m 
kl 21 QRX 4. 

Ceylon, Colombo, 9570 kp/s 31,SII m kl 17 
QRX 3. 

Chile, CE1180 Soc. Nac. de Agricultura, 
Santiago, 12 300 kp/ s 24,99 m kl 22 QRX 2-3. 

Danmark, OZF, Köpenhamn, 6067 kp/ s 49,« 
m kl 19.30 QRK 3. 

Egypten, Xairo, 9475 kp/s 31,67 m kl 20.30 
QRX 4. . 

Engiand, BBC, London, 6035 kp/ s 49,71 m 
kl. 19.30 QRX 8-4. 

Ecuador, HeJB La Voz de 108 Andes, Quito, 
15 115 kp/ s 19,85 ro kl 21.30 QRK 2-3. 

Ethiopien, ETA, Addis Abeba, 15 OM kp/ 8 
19,93 m kl 19.30 QRR 2-3. 

Flllpplnerna, VOA, l\lanlla, 15245 kp/ 8 19,68 
m kl 11 QRX 3. 

Finland, OIX7, Helsingfors, 6120 kp/ s 49,02 
ro kl 12 QRK 4. 

l!' ran8ka Ekv. Afrika, FZI, Brassaville, 
11 970 kp/ s 25,00 m kl 21 QRK 4. 

Grekland, Aten, 9607 kp/ s 31,23 m kl 18.30 
QRK 2. 

Holland, Hilversum, 7 210 kp/s 41,61 m kl 
17 QRK 4. . 

- Indien, AIR, Delhi, 15 380 kp/s 19,51 m kl 9 
QRK 4. 

Indonesien, YDF6 RRIS, Djakarta, 9 710 
kp/ s 30,90 m kl 20.30 QRX 8-4. 

Iran, EQA, Teheran, 3850 kp/ s 77,99 m kl 
20.30 QRK 3. , 

Israel, 4XB21, Jeru8alem, 9010 kp/ s 33,29 m 
kl 22.30 QRX 4. 

Italien, Rom, 11 810 kp/ s 25,40 m kl 19.10 
QRX 8-4. 

Rap Verde öarna, CR4AA, Praia, 7400 kp/ s 
40,54 m kl 22.30 QRX 3. 

Kenya, Nairobi, 4855 kp/ s 61,79 m kl 19.45 
QRK 2. 

Polen, Warszawa, 7 123 kp/8 42,11 m kl 18.30 
QRK 3. 

Portugal, Lissabon, 9 740 kp/ s 30,80 ro kl. 
16.30 QRK 3. . 

Schweiz, HEU3, Bern, 9 665 kp/ 8 31,04 ro kl 
20.30 QRK 4. 

Schweiz, HBQ FNR, Gen~ve, 6675 kp/ 8 
«,94 m kl. 19.30 QRK 4. 

Sovjet, l\loskva, 6115 kp/ s 49,00 ro kl 20.30 
QRK 8-4. 

Spanien, EAR, lUadrid, 9 368 kp/s 32,03 m 
kl 21.30 QRIi 3. 

Thailand, HSP9, Bangkok, 11670 kp/ s 25,71 
ro kl 11.30 QRK 8-4. 

Tanger, VOA, 17770 kp/ s 16,38 ro kl 16 
QRK 3. 

Tjeckoslovakien, OLR3B, Prag, 9 504 kp/ 8 
31,57 m kl 19.30 QRX 2~'l. 

Tyskland, RIAS, Berlin, 6 005 kp/ 8 49,96 m 
kl. 20 QRK 8-4. 

Tyskland, Hes81scher Rundfunk, Frank
furt, 6 190 kp/ s 48,47 m kl 13 QRK 3. 

Tyskland, SUddeutscher Rundlunk, Stutt
gart, 6030 kp/ s 49,75 m kl 24 QRK 3. 

Turklet, TAP, Ankara, 9465 kp/ s 31,70 m 
kl 22 QRK 8-4. 

Turklet, Tekniska Unlver81tetet, Istanbul, 
7 030 kp/ s 42,68 m kl 20 QRX 2-3. 

USA, VOA, New York, 11830 kp/ s 25,36 m 
kl 18.30 QRK 2. 

Ungern, Budapest, 6248 kp/ s 48,02 m kl 18 
QRK 4. 

Uruguay, CXA10 R. El E8pect&dor, Monte
video, 11 835 kp/ s 25,35 ro kl 23 QRK 3. 

Vatikanen, HVJ, 11685 kp/ s 25,67 m kl 16 
QRK 4. 

Konditionerna för Syd- oeh l\lellanamerlka 
har den sena8te tiden varit mycket goda. För
summa Inte detta tillfälle att utöka QSL-
8amlIngcn. Redan kl 16 lönar det 81g att 
kamma över lO m bandet. På 15 155 kp/ s går 
då ZYB9 In varje dag. Xl 20 går det bra att 

(Forts. på sid. 18.) 

TFAE:s DX-... oi;tagare 

I samband med den stora DX-träffen, 
som TF AE och Sveriges Radioklubb 

anordnar på Gondolen i Stockholm den 
21/ 5 kl 20.00 demonstreras den första 
Svenska rundradiomottagaren speciellt 
för DX-ing. Mottagaren tillverkas av 
Kungs Radio och är konstruerad i sam
arbete med TFAE:s klubbledare Georg 
Nordh. Ater ett DX-initiativ från 
TFAE! 

Som vi tidigare omtalat har även BBC över
gått till verifiering med QSL-kort. 

Lyssnarpost 
Rlkstävllng88egraren Rolf Fredriksson med

delar att 
Costa Rica, TIFC Faro del Carlbe, San J08~, 

9 645 kp/ 8 31,10 m hörs med QRK 1-4 kl 
00.00----01.00. Adressen uppgavs till Apartado 
2710, den gamla var 1307. 

Haiti, 4VEH, Port au Prince, 9667 kp/ 8 
Sl,04 m kl 00.00-00.15 hörd med QRK O-S. 
Anrop på franska, engelska och spanska. 

Portugal, Lissabon, 9650 kp/s 31,09 m kl 
00.15 QRK 3, Portugal kör även på ca 15 040 
kp/ s 19;95 m hörd kl 13.30 med QRK 4. 

Rolf talar även om att ett fint QSL har 
kommit i brevlådan, ZJV3 i Suva. 

Se TF AE:s utställning 
i Kungsbokhandelns skyltfönster under 

TV-veckan! 
Där demonstreras två TV-mottagare i 
gång och dessutom kommer en överr<:lsk

ning för DX-arna! 

-------------------------~ 
Till TFAE, Box 3187, Stockholm 8. 

Anmäler rulg 80m medlem i TF AE (gratIa 
medlemskap). 

Ar medlem i TFAE med signatur •...•••• 
GLö,l\1 INTE UPPGE SIGNATUR I 
Härmed rekvireras: 

at. TFAE:8 medlemanå! A 2: - kr. 
portofritt 

at. rapportkort A 15 lire pr at. 
< + porto 10 öre) 

8t. Handbok VI XORTVAGSLYSS

NARE A S: 50 <+ porto 15 lire). 

st. Fantomantenn A 6: 50 <+ porto 
75 öre) 

st. Hörtelefon A 7' : 25 <+ porto 75 
öre) 

8t. Jacket A 2: - (+ porto 50 lire) 

Betalningen kr ..... • har Insatt. A P08t
girokonto 157992. 

Namn: .. ........ . ........................ . 

Adre8s: . •.•.. ..... •..........•....•.•••...• 

TFAE - världens största DX-klubb - snart 20000 medlemmar 
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Modell 30 Lyx 

Bland lantbrevbärare och andra yrkesmän, som året runt har 
dagligt bruk för sin motorcykel har Husqvarna sina bästa vänner. 

Fiskhandlare Nils Lind säger om sin Husqvarna 120 cc: 
"Min goda gamla 'Qvarn' har varit enastående bra och gått som ett 

urverk alla dessa år (cykeln inköpt 1947). Jag kör fisk på 
landsbygden, så cykeln har farit illa många gånger i ur och skur 

på steniga skogsvägar och i branta backar". 

Husqvarna-motorcykeln har som ingen annan maskin visat sig stå 
rycken för fångvarig hårdkörning på dåliga vägar. Fråga någon 

av Sveriges 68.863 Husqvarna-förare 'och Du får svaret 
"Det finns ingen bättre bruksmaskin än Husqvarna". 

HV A 120 cc finns i standard-modell för 1 och 
2 personer, samt lyxmodell med riklig 
förkromning. 
HY A modell 30 Standard ..... _____ . _ ..... _ .. _ _ 1.384:-

HYA modell 230 (för 2 personer) •... : ....••• _. 1.474:-

HY A modell 30 Lyx ... ............... .... .... 1.519:-

Sportmodell med "extra krut". 
HYA modell 30 Sport har TT-sadel, upphockat avgasrör, 
motocross-styre, riklig förkromning och fabriks trimmad 
5,5 hkr motor mcd polerade kanaler och balansparti. 
Ett "kalasåk" i 125 cc !dassen för sport- och tävlingskörning 

HY A modell 30 Sport ........................ 1.618:-

68.868 nöjda Husqvarna-ägare! Fler mc-förare kör Husqvarna än något 
annat märke l Husqvarna mc-service på 800 platser över hela landet. 
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FIN. N'IHET 
fR~N STURMEY! 

3-växLAT HAV 
MED FOIBROMS 

kostar bara 39 kr. / 
monterat å ny cykel 

STURMEY -ARCHER 
världens mest sålda växeln av 

Ett mIndre parti dubbelsadlar utförsäljes 
till verkIlgt lägt pris. Förut kr 85;-

Nu kr 55:- ' 
Plätunderrede, med svampgummi, längd 
550 mm, bro 240 mm. Synnerligen omtyckt 
modell. Sändes, med full returrätt inom 
8 dagar, fraktfritt mot efterkrav. 

I. SVENSSON 
Box 5040, Linköping 5 

Sä:nd mot efterkrav 1 st. dubbelsadel il. 
kr 55: - enl. annons. 

Nllmn: .. . ..•.... . . ... • . .•... .. .. • ... ... . . . 

Adress : . . . .• .... . ... ..... . ........... Tf A 

TFAE (Fort8. f r. sid. 16.) 
höra LRU R. El JI(undo i Argentina på 15290 
I,p/ s. I den stilen är det hela dygnet. Även R. 
Uabat i Uarocko har kvicknat till och ber om 
ral'porter på en experlmentsändare på 15 205 
kp/ s. Se om detta I tipsspalten. Tappa inte 
sugen om konditionerna skulle vara 8krala
en kvlill, redan nlista dag kan det vara bätt
re. IRC dvs . inter nationell svarskupong 
bör medslindas till Brasilien, Chile, Ethiopien, 
BrassaviUe, Iran, Kap-Vcrdc-öarna, Kenya 
~h Vatil<anen. Uånga frågar hur länge det 
brukar ta för radiostationerna att svara. l'å 
detta lir det ganska svårt att svara beroende 
pi. resl,cktive radiostationers postanhopnIng
ar, I,ersonalbrlst m. ID. I ovanstående tips 
kommer nog Schweiz som god etta på unge
fär 14 dagar och Australien sist pi. ca· 4 må-
nader. . 

Rädda Wakelield 
(~'ort8 . f r. sid. 6 ) 

195.3 års vinnare J oe Foster är utan 
tvivel en toppman med en toppmodell -
men endast i konstruktivt och trimnings
tekniskt avseend~. I aerodynamiskt av
seende lider modellen en för flygtiden 
förödande brist: vingprofilen är för 
tjock och för trubbig för att flyga över
kritiskt; den har ett så högt kritiskt Re
tal att det ligger långt över det Re-tal 
som flyghastigheten och vingkordan ger. 
Detta hårda omdöme baserar sig på en 
ungefärlig mätning på olika ritningar 
av planet samt bilder, vilka visar de 
approximativa profildata (procent av 
kordan), som anges i tabellen på sid. 6. I 
mitten har uppställts motsvarande pro
fildata för den noggrant vindtunnelpro
vade tyska profilen N 60. Den är som 
synes mycket lik i dessa de avgörande 
data. För att ge en föreställning om hur 
stor skillnad som krävs för att få en 
vid ifrågavarande Re-tal riktig vingpro
fil, dvs. som har ett så lågt ,Re-tal 
att det ligger en bit under det aktuella 
Re-talet med vilket planet kommer att 
flyga, följer till höger motsvarande pro
fildata, som passar det aktuella Re-talet. 
De hör till den noga utprovade profilen 
SI 6 30 08, konstruerad av författaren 
(SI = ursprungsbeteckning, 6 = max. 
välvning, 30 = max. välvningens läge, 
08 = tjockleken, allt i procent av kor
dan). Tjockleken och nosens spetsighet 
avgör turbulensen och därmed kritiska 
Re-talet. 

Vi kommer nu fram till det förödande 
faktum som visar att segraren genom 
termikens hjälp vann med en aerodyna
miskt antik modell, enkannerligen ving
profil, vilken är helt avgörande för glid
tal och sjunkhastighet. Hans approxi
mativa Re-tal är 

Re = 7X11,6X550 = ca 45000 
med en uppskattad flyghastighet av 
5,5 m/ sek och en vingkorda av 11,6 cm. 
Bild 1 visar polardiagram för N 60, myc
ket lik Fosters vingprofil. Vid det lägsta 
mätta Re-talet av 84000 släpper luften 
profilen vid en ökande anfallsvinkel av 
5,1 grader. Vid minskande anfallsvinkel 
återgår strömningen från avlöst till att 
följa vingens översida vid 3,3 grader. 
Teoretiska glidtalet - alltså inducerat 
motstånd och skadligt motstånd av 

KATALOG nr 7 Innehåller allt. om modell-
flyg, båtar, bIlar motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres f r imärke till porto och expo inom 14 dagar. 

T O R E H A G L U N D & C o. -:- Avd. 12, H O f O r s 
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I ARBETSFöRMEDLINGEN I 
RADIOINTRESSERADE 
Radiointresserade personer med vana 
vid kopplings- och hopsättningsarbete, 
erbjudes intressant arbete vid modern 

stockholmsindustri. 
Arbetsförmedlingen Stockhohn 
Uegeringsgatan 79 Tel. 223000 

Riks 223880 

\. 

Två hårvatten 
i §amma fla§ka 

MEDICINSKT : 
Stimulerar hår
botten, motarbe
tar mj äll och 
innehåller väl
görande choles
terin. 

BINDER HÅRET 
men .. bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

TORR - FET - EXTRA FEr - OVERFET 



NYHET 

-Ieslade 
NV 22 

Lägsta skatte. och försäkringsklassen 
- tjänstevikt 75 k g. 4·växlad 150 cc 
Sachs·motor. Fullnav fram och bak. 
TT·sadel. Uppbockat avgasrör . 
Motocross·styre. Verktygsbox med kart· 
fodral ovanpå tanken. Levereras r öd. 
eller svartlackerad. , ris : 1.720:_ 

SuperSport 
150 cc 

Sveriges segerrikaste motorcykel heter NV 

MOPEDMARKNADENS 
SENSATIONEllA, NYHET 

romm~~ 
Den idealiska mopeden med E N - eller 
T V Å -växlad motor. A II a modeller med 
f jädrande framgaffel. Låg bekväm kör
ställning. 4 modeller att välja på med 
2 olika m o'ore r l 

ENV ÄXLAD MOTOR med helautomatisk koppling 
av centrifugaltyp, inbyggd i motorn. 

TVÄVÄXLAD MOT.OR med koppling av korkla· 
melltyp. 

e -------------------------
TEKNISKA DATA: Cylindervolym: 49,9 cc ; 

Max. effekt: 0,8 hk; Hastighet: 30 km/tim; 
Flottörförgasare med startpump och fast 

. munst ycke; Svänghjulständdynamo 6V 6W; 
Parallellogram-fjädergaffel ; Kraftiga däck 
26 X 2.00; Stor bekväm sadel. 

[(omplett 
r eser vd els l ager. 

Fullständig 
ser vice. 

T-testad för Din säkerhet! 
T.testni ngen är e tl sammanfa ttande begrepp för 
de hundratals tekniska testningar och tävlings. 
testningar som NV genomgår för Din säkerhet. 
Resultatet av T· testn ingen avspeglas i NV:s se· 
gerli sta efter duster med världse liten. Och NV 
blir säkrare för varje seger - erfarenheterna 
från täv lingsbanorna kommer vardagsförarna tilI 
godo i form av ännu bä tl re konstrukti oner. NV 
är motorcykeln med " inbyggd säkerhet". Men .• • 

Å'ven Du måste T·testas! 
Även den mänskli ga faktorn mås te prövas. Inte 
ens en NV kan bli säkrare än sin förare. Även 
Du måste T·testas - tra/iksälcerhetstestas. Allt 
om 'den personli ga T·testningen och om hur NV 
T·testas står i , broschyren "Ä r Du T.tes tad". Du 
får den grati s gcnom a tt ski cka in kup on gen! 

T .testningsbroschyren gratis! 
Rekvirera nu l 

r------- --
TILL NYMANBOLAGEN AB - UPPSAL A I 

J ag vore tacksam om Ni kostnadsf rilt ,ände mig I 
broschy ren "År D u T-te5tad". 

Namn ..... ....... .... .... .......... ............... . I 
Ålder .. ............... ....... ... ..... ...... .. .... .. I 
Adress ....... ... ...... ............ .. ...... ..... .. . I 
Postadress ... ...... .. ,," ....... . :!:~Y. I , _______ __ ~~:..:o.::e.::) __ .J 

för Sverige. Norge. F inland 

AB INDOMA 
Fabriksga tan 16, J önköping. Tel. 121 84 

. - - - ~ Aterförsä ljare över hela landet - - - -

Va r god sänd prisuppgifter och b ro'schyr över HMW 
50 Mopeden ti ll underteck nad . 

Namn : 

Adress : . . ........ . ..... .. .... . . .. .. . .. .. ........ . . 
Postadress : 



Ove LundelI gjorde en av 
förra årets starRaste pres· 
tation~r i svensk moter· 
sport genom sin klass· 
seger i Novemberkåsan. 

. - Mest kul var i alla 
. fall, tycker Ove, att det 

räckte med en svensk 250· 
kubik are för att slå många 
mycket större maskiner. 
Suveränare kunde väl inte 
Monarksnya" Blue Arrow' 
ha klarat den senaste sä· 
songens hårdaste motor· 
cykelprov. 
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r-------I~ I I 
• I 
I • I 

l Jag ... ! 
I 
I . 

'~Blue Fighter" 
M 88 A, 1953 års sven· 
ska sportmaskinfull. 
träff nu ännu elegan· 
tare och 1\1 88 B med 
kylflänsnav och has· 
tighetsmätare i strål· 
kastaren. Alltjämt i ' 
lägsta körkortsålders· 
klassen. 

"Blue Arrow" 
M 550, Monarks nya 
sensations-250:a med 
2-cylindrig 15.1 hkr 
ILO·motor, helt in· 
kapslad kedja, suve· 
rän fram· och bak· 
gaffel fjädring. 

årets toppnyhet 

w -
150 cc, 9 hkr sportmaskin 
med bakgaffelfjädring - i 
lägsta skatte-, försäkrings
och körkortsåldersklassen. 

• Högglanspolerad, elegant upp· 
svängd framskärm i lättmetall. 

• Kylflänsnav med 

SKF·kullager. 

• Modern ' teleskopgaffel. 

• Förkromade och randade 

fålgar .. 

-----, 
'. I I VI :. kör samma 

18-årige Bertil Berglund 
och hans två år yngre 
" pral " Ove kor . samma 
märke . . Vilket? - Mo· 
nark "Blue Fighter" så' 
k lart! Killarnas krav på 
balans och acceleration 
i morgontrafikkön från 
Torsvikssvängen l, Li· 
dingö, in till Stockholm 
är en orsak. Att Ove kör 
Junior·Moto·Cross i Pam· 
pas MK, där det krävs 
ett "vasst" åkärdenandra. 

I 

Monark "Blues" är ' melodin i mc - inte 
minst bevisat genom topplaceringarna 
i . de- mest kvalificerade tävlingarna. 
Monark vann t. ex. N ovemberk4sans 
seniorklass och 250 cc· klassen i Motor· 
cykel·Sexdagars. Alla med blick för tek· 
niska finesser lägger också snabbt mä~ke 
till, att Monark ligger före, när det gäller 
verkligt stora nyheter. Överallt, där sak· 
kunniga motorgrabbar samlas, dras be· 
undrande blickar till de eleganta Monark. 
hIA maskinerna. 



M 89 "Blue Top Fighter" 
~-.mIRmmwm~~"Rm~.med bakgaffelfjädring 
o Speedwaymodell på styret. 

o Strålkastare med bländskydd och 
inbyggd hastighetsmätare. 

Nu .nackar Varg.Olle 
cyke"peedway med oss 
i fem nummer av Fauto· 
men, Stålmannen, Serie. 
maga.sinet och Kamrat· 

pomn!J:. 

~ 

o Kraf~ig 6·lilers gummiupphängd 
bensintank, förkromad, randad och 
invändigt rostskyddsbehandlad. 

o Stark, slrömlinjeformad ram för 
lägre, bekvämare körställning. 

o Flott, slagfast Monarkblå 
lackering. 

o Ettrig 150 cc ILO·motor, topp· 
effekt 9 hkr vid 6.000 ·varv, lägre 
pl~cerad för . bättre balans. 

o Ställbara fotstöd. 

o Krafligt parkeringsstöd (populära 
sidomodellen). 

• Sadel av sena,ste suveräna TT.typ. 

o Bred, högglanspolerad bakskärm 
av lättmetall. 

• Tävlingsmaskinernas uppsvängda 
avgasrör. 

. o Swingarmsfjädrad bakll'affel ger 
de största motorcyklarnas 
åkkomfort. 

• Nabbat bakdäck som standard. 

Kom med I Sverige. 
rolig •• te .• kolkl ••• ! experter blir dina lirare, Du 

flr 4 kursbrev för endast 9: 40 
(+ porto 60 öre) - och blir 
Itillkarel 

Till Monark.kolornB, Kur.led· Namn: .. ______ :::-_____________ _ 

Dingen, Stoekbolm 7. 
T II startar Monarkr mc

.kola, dir Du fir llra 
Dig allt om hur man kör 
och skIlter en mc. Flera 
av Sverige. ~rlm~t. mc,. 

Slnd in kupongen Oppet 
kuverl, porlo 10 öre. 

Jag aDmiler mig .om elev i Monark. Adre •• : ____________________ _ 

mc.skol •• Kursavgiften + porto er· 

Tf A 

liggeB per . postförskott . nllr förol. Po.tan.l.lt:~__''_ _________ -:-_____ _ 

brevet kommer. . .: Vu god Ikriv tycWgt.1 
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Det kan Ni 
säfta 

Er-
o 

fJ8 

resultatet blir 
strålande 

Va rför? Jo, dörför 011 det är laddat för 
fu llt räff med FERRANIA, de lyckade 
bildernas film. Med FE RRANIA·film i 
kameran måste bilderna bli bro. 'Bakom 
FERRA NIA-produkterna ligger nämli
gen Europa s modernaste specialfabriker 
med en e lit a v vetenskapsmän och tek
niker, som svarar för alt endast det 
bä sta kommer Er till del. 

Ta la med Er fotohandlare om FERRANIA 
- film oc h ka meror. 

28:-
EN PRISSENSATION 

Det bästa 
foto -erbjudan
det pä mänga 
är! DIGNA
en gedigen 
6 X 6 kamera 
a" tysk kva li
t et , utdrag
bart objektiv 
1: 8, toppav
tryck, inställning frå n 1,5 m eter, blixtkon
takt. Prima ber ed skapsväska 12.-. Full 
returrlitt Inom 8 dagar! Vär n ya lOO-sid . 
ka talog med specialpris lista' och med 350 
iiI. över ny heter b la nd kamer or och öv
riga fototill beh ör erhä ller Ni g ra ti s och 
portofritt. Sänd in kupon gen NU ! 

A B HEFOMA~ Hälsingborg 
Sä nd mo t full r eturrätt inom 8 d agar 
.. .. . . s t DIGNA 6 X 6, kr 28.-, . . . . .. s t 
ber ed ska psväska, kr 12.-, fil m kr 2.- . 
Sänd katalog 1954 med specia lpris lista ! 

(Stryk det som ej passa rl) 

Kam n . .. . . .• .. .. . .. • . . .. • . . . . . . . . . . . . •. .. . 

Adress .. . . . ..•. . . . . . ..... . . . . . . .. . . .. . . . .. 

P ost adr. . . . . . .. . .. . . ....... . .. . . . . ... T f A 
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krqpp, stjärt m. m. oräknat är här 1: 28. 
Först vid Re = 168 000 uppnår N 60 
motsvarande stallvinklar av 15 resp. 5,1 
grader och teol'. glidtalet 1: 48 blir 
"överkr itiskt", alltså korrekt för ett mo
dellplan med min. Re = 168 000. Fos
ters modell har Re = 45 000 ungefär 
och flyger alltså långt under det kri
t iska Re-talet. Detta illustreras av bild 
2, vänstra modellen. Den högra, till vil
ken profilen är lämpad, är en "kromo
sommodell", mångfalt större och tyngre 
än en W akefield. Bild 3 visar hur 
Rekril ligger på en modern, tunn profil 
för Wakefieldens storlek (typ SI 6 30 08). 

Trolleri med vingbalkar 
A v detta skulle man förledas att tro 
att Foster skulle vara en ovärdig världs
mästare. Vi är inte färdiga än. När ett 
modellplan flyger underkritiskt så inne
bär det att luften strömmar laminärt, 
dvs. suger sig utan att virvla på nå
got sätt .utefter vingens yta. Luften 
"orkar" då inte längre än till en viss 
punkt på framförallt översidans yta, där 
den bromsats upp så mycket att den 
"tappar suget" mot ytan, släpper och 
börjar virvla. Denna "avlösningspunkt" 
flyttar sig närmare framkanten ju 
längre under Rekrit vingen flyger. 

Vid överkritisk (korrekt) flygning, 
vilket alltså samma modell som ovan 
uppnår med en tillräckligt avtunnad, 
spetsad profil, så bringas luften, då den 
klyvs av den tunna, spetsiga (och gärna 
mycket välvda) profilen, att turbulera i 
små virvlar som "rullar" över vingens 
översida · utan att stopp.as av dess små 
ojämnheter och utan att avlösas. 

Där kommer försvaret för Fosters 
modell: den alltför tjocka, trubbiga 
vingprofilen kompenseras av de många 
ving balkar som ligger i projilytan och 
ger små (för ögat tämligen omärkliga) 
upphöjningar i klädseln, vi lka åstad
kommer den för i1verkritisk flygning 
nödvändiga småturbulensen. . 

Fosters modell skulle alltså genom 
vingbalkarna få samma effekt som med 
en turbulenstråd i framkanten - något 
som varit mycket vanligt här j . landet, 
men nu tillhör det förgångna på större 
tävlingar. Den konstlade småturbulens 
som man uppnår på en för tjock profil 
med hjälp av turbulenstråd eller ving·· 
balkar ger inte samma resultat som den 
naturliga turbulensen över en skarpare 
vingprofil. Den förra ökar otvivelaktigt 
vingens lyftkraft, men minskningen av 
motståndet genom småturbulensen upp
vägs av trådens eller balkarnas mot
stånd då de alstrar småtur bulensen. 
Prestandan, sjunkhastigheten och där 
med flygtiden kan aldrig bli lika bra 
med konstlad turbulens som med natur
lig profilturbulens. 

En "topp-Wakefield" har en sjunk
hastighet av omkring 0,40 m/ sek. En 
"topp-Wakefield" i den klass jag velat 
placer a Fosters överskrider inte denna 
sjunkhastighet med mer än i mycket 
r unt tal 10 %, dvs. har 0,44 m/sek. 
Uppvindarna som kommer med i leken 
har oft a en stighastighet av över 1 
m/ sek, var för uppvinden kan kompen
sera sjunkhastigheten m er än 25-falt. 

Som summan av detta utslungar jag 
alltså helt fräckt det påståendet att 
Foster under likvärdiga förhållanden 
aldrig skulle kunna slå exempelvis Stark 
eller Blomgren eller engelsmannen 
E vans, om flygningarna gör s i relativt 
stillastående luft utan termikuppvindar 

Den nya /? 
svenska ~ 

~Ida 
utombords

motorn ALDELL I A4-1. 

önskemotorn f ör 
bäde Sjöfarande 
yrkesfolk och 
fordrande amatö
rer s peciell t av
sedd f ör ty'ngra 
bMar genom sin 
stora, lägvarviga 
propeller. 

Effekt: 4 hkr 
Cyl.-vol. : 143 cc 
lIIotor : 3 000 v/ min 
Prop. : 1000 v/ min ' 
Prop.-diam. : 
300 mm 

PRIS 1 085: -. 

AB ALDELL MOTOR 
Kariskoga 

Generalagent: ACIEREX AB, Stockholm 
ÅtedörslUJare I Stockholin: 

TRTlIl UTOi\rBORDS1IIOTORER 
RIddargatan 21. Tel. 60 0110 

För 
modellflyget / 

SpiUllers "Screw · On 'J Sta ndard 2" . . . 3: 75 

Spinner s "Scre,vp On" Sta ndard l lh" . 3:-
Spinner s "Screw · On" Sta ndard 1 'A," . 2: 75 
Spi nner s "Scre,v- On'J Super sonic 1'h" 3: 50 

Spinner s "Scre,v-On" Super sonic 1'\4," 3 :-

-0--

Timer - Elmic Diesel .. . . . . 

Timer - Elmic Electrical . . 

Timer - Elmic lIIinidiesel . . . ... . . . 

Timer - Snip-Special Diesel 

T imer - Emd ee 

-o-

Ulli1l1i te - Dieselbränsle ... 

Gl omite - Glöd stift sb r ä n sle 

- -0-

Plastisan - snab btorkande p lastlack 

med hä rdare, ang rips ej av nib'e-

9 : 50 

9: 20 

G:-

6:-

4: 50 

3 : 50 

3 : 50 

r a t glödstiftsbr ä n s le ... . . . . . .. .. . . (;:-

TfA:s Hohbytjänst 
Olofsgatan 7 • Stockholm • TU'. 20 23 04 

• 



En motor med sådana egenskaper är 
idealisk för en moped. En moped ska 
helst inte ha växlar - däremot ska mo
torn automatiskt öka effekten vid sti
gande belastning, och det gör Ziindapp-
motorn verkligen. ' 

(Teknik tör Alla nr 21 1958) 

SUNNANVIND II - tävlingsplan 

1\1 o t o r: 2-takts luftkyld 48 cc med 38 
mm cylInderdiameter och 42 mm slag
längd. Special Bing mc-förgasare med 
startautomat, flottör och luftfilter. Noris 
svänghjul.magnet med 6 V 3 W uttag för 
strålkastare (eller efter önskan 16,5 ~V). 
Tillverkare: ZUndapp-Werke, 1\IUnchen. 
1\[ o t o r p l a c e r I n g: Under ramen 
framför vevpartiet. 

Drivsätt och växlar: Reduce
rlngsväxel med tystgå ende kuggdrev, 
kraftöverförIng till bakhjulet med kedja. 

R e g l a g e: Rullhandtag tör gas, lyft
handtag med spärr tör koppling. Kortslut
ningsknapp på strålkastaren för stannan
de av motorn. 

U t r u s t n l n 'g : l"ramhjulsfjädring av 
svInggaffeltyp, pump och verktygsväska, 
parkerIngsställ, bärhandtag, rockskydd 
över bakhjulet, sadel tank rymmande 2,5 
liter oljeblandad bensin l förhållandet 
l: 25 (1: 20 under Inkörning) . Inbyggt 
lås I ramen vId styrstången. 

En ny segelmodell i klass S l, utvecklad ur den berömda Sunnanvind, 
som blivit KSA.K:s E'ntypsmodell och givit vingprofilen till världsmästa r
plan. SUNNANVIN D II är en toppmodell med en sjt,mkhastighet u nder 
0.30 m/sek! F ä rdiga d ela r 1 balsa och exa kt stansad e spryglar av special
trä_ Japanpapper i r ött gult, streamlinekropp. Tjusig byggsats, elegant 
ritning med bilder. Ett segelplan i segrarklass! Spv. 100 cm. Bygg
sats 7: M. P .S. Flottörer finns för flygning pli. sjön. Byggsats 2 : M. 

NORDANVIND - nyböriarplan 
Ett lättbyggt och roligt segelplan att börja med. F ä rdiga trä- och ba lsa 
delar i olika fä rg, som Du lä tt sätte r ihop efter färgerna I Trevlig bild
ritning. NORDANVIND är en sta rkt f ör enklad Sunnanvind och har mot-
svarande sagolika glidfly kt! Spv. 60 cm . Byggsats 4: 85. 

r';m7nge:;'r -;:;ur7rsa::n, ~di::. ;n;":ot-;st;;Sk= + -;or:7 .. 

.. .... SUNNANVIND II . .. .... .. .. . 7: 50 ...... NORDANVIND .. .. .. .. .. .. ...... 4: 85 V :?_ ..... 

KNIRPS och COMBINETTE 
GENERALAGENT 

AB MOTORKRAFT 
RegerIngsgatan 89, Stoekbolm. 

Tel. växel 23 24 90. 
Södra Vägen 8, Göteborg. T el. 207939. 

.... .. öRN-cement i tub .. .. .... .... O: 90 ..... . KATALOG mot 25 öre i frim. I 

...!an~ ~ ...... .. ... . ~ ... = ... ~ ... ~ A!;es!.:.. .. ~ ... ~ ... ~ ... ~. ~ l.!..! 
SIGURD ISACSON Fråga först i Din affär 

Sänd annars in kupongen 

RIX _otorcykal

P"otP'aas omIorto, 7 mo

cWJ.. Standard - Sport -

Competition - n. 

REX cyklar hor exklusiv 

elegans - efteropad IMn 

ouppnådd. 

lEX mopeder hor 
lirets basta mopedmotorer 

i li.nies~ REX-romar. 

8egar årets kataloger 

med alla tekniska datal 

LIDINGö 

och mopeder 

A. MASKINFABRIKEN REX HALMSTAD 
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-TÄVLINGSMODELLER 

SPV. 1180 mm. 
Klass s : 1. 

Mycket lättbyggd nykonstruktion med 
otroligt goda flygegenskaper. Levereras i 
kvalitetsbyggsats med prima balsa, alla 
delar färdiga för montering. Pris Kr 6 : 75 

STRATOS 
Klass S: Int. 
Spv. 1605 mm. 

Nykonstruerad och 
förbättrad upplaga 
av den välkända 
AKM II. Komplett byggsats med fä rdiga 
spant och spryglar. EN HöGVÄRDIG 
ELITMODELL TILL REKORDLÅGT 
PRIS. Byggsats med ritning i full skala. 

" Pris Kr 7 : 50 

LABAN Spv. 1050 mm. ,_~ 
Nya Laban är en modern men lättbyggd 
Wakefildmodell med bästa tänkbara egen
skaper . Levereras i byggsats med särskilt 
utvald extra prima balsa. Pris Kr 11 : 50 

JUPITER 
Spv. 1119 mm. 

Klass F-Int. 

Modern och lättflugen tävlingsmodell av
sedd för motorer om 111.. cc cyI.-voI. t . ex. 
Javelin, eller Webra. Rikligt tilltagen 
kvaIltetsbyggsats. ........ Pris Kr 12: 75 

Sänd mot postförskott + porto: 

. . .. st. BANTAM .... st. STRATOS 

... . st. LABAN .... st . JUPITER 

... . st. SEMOLIM 0 :75 .... st. KATALOG 

Namn .. .......... .. ..................... . . 

Adress ........ : ... . ... ...... .. .. .. .. ... . . . 

Postadress .. . . .. . ........... ... . . '" .. . TfA L _ S~lv_tY~ig~1 ~X':A _- ..:a~l _ J 

24 TEKNIK för ALLA 21/5 1954 

'eller med svaga sådana. Eller generellt 
vad jag med denna artikel velat visa: 

Så länge Wakefieldtävlingarna går 
mitt på dagen sommartid med de van
liga starka termikuppvindarna kan de 
inte bidra till den aerodynamiska ut
vecklingen emedan termiken avgör 
mångfalt mer än modellernas utform
ning. 

145 länder före Sverige . .. I 
(Fort8. fr. sid. 5.) ~ 

som ju en TV-bild blir skarpare ju fler 
linjer man delar upp den i. Vad slutli
gen den franska TV-publiken beträffar 
så håller den sig med knappt 100 000 
mottagarapparater, men radiqindustrin 
producerar ca 6 000 i månaden. 

Sovjetunionen var också tidigt ute när 
det gällde TV och har mottagarappara
ter i ungefär lika många hem som 
Frankrike - koncentrerade till Moskva, 
Leningrad och Kiew, men nya sandare 
planeras i flera städer. I fråga om 
Moskva och Leningrad hade verksamhe
ten kommit igång redan 1938. Även här 
arbetar man efter 625-linjemetoden. 

Tyskland hade före sammanbrottet en 
utmärkt Berlin-station i Deutsche Reich
post, som bl. a. televiserade Berlin
olympiaden. I .det delade Tyskland av i 
dag har också båda hälfterna TV : 
Västtyskiand har fem sändare med 
Hamburg, Frankfurt am Main, Köln 
och Väst-Berlin som de ledande, medan 
Hannover, Baden-Baden, Stuttgart och 
Miinchen samt reläorterna Kiel och 
Flensburg redan hunnit få TV eller som 
bäst håller på att få del av utbyggna
dens välsignelser. - .östtyskland kom 
någon noslängd före västtyskarna med 
TV i Berlin-Magdeburg-sektorn_ 

Italien hade för kort tid sedan pre
miär på en reguljär storsändare i Rom, 
men redan dessförinnan fanns stationer 
i både Milano och Turin och man är i 
färd med att bygga ytterligare fyra 
sändare. Schweiz sänder TV i Basel och 
Lausanne och belgierna förstås i Brys
sel, medan österrikarna efter ett par 

. års experimenterande fortfarand~ bävar 
för vad det skulle kosta att bygga- ut , 
huvu{istationen i Wien. 

A v de östeuropeiska staterna utom 
Sovjet och östtyskiand har också Tjec
koslovakien börjat med TV. 

Av de utomeuropeiska staterna med 
undantag för USA, som redan näI:llnts, 
existerar även TV i Canada, Australien, 
Mexico, Brasilien, Cuba, Bolivia, Chile, 
Peru, Uruguay, Argentina och Marocko 
medan J apan utom Tokio-sändaren, som 
redan är i drift, planerar ett nät av inte 
mindre än 32 stationer över hela landet. 
En hel rad andra europeiska och utom
europeiska stater har vidare mer eller 
mindre avancerade försöks- och experi
mentsändningar i gång och kan när som 

------------~ 

KREIOlER 
ÄR MODELLEN 

GÖR EN PROVTUR 
- JÄMFÖR SJÄLV 

.--- Varje maskin-
I SÄRKLASS I SIN KLASS 
KREIDLER R 50 
lätt scooter. 58 kg . 
50 cc. 2,taktsrno
tor. fläktkyld. 
hårdförkrornad 
lättmetallcyI.. 2.2 
hkr vid 5000 v / 
min .• 0.17 lit/ 
mil. 50 km/ 
tlm, tele' 
skop- . 
gaffel, 
upp
fällbar 
motor· 
huv, 
23X2.2S" 
däck. 

KREIDLER K 50 
moped, 45 kg. 50 
cc. 2-takt. hård· 
förkromad lättme' 
tallcyl.. 1 kedja. 
motorskydd. 2 väx,
lar. frikoppling. 
teleskopgaffel. el
horn. autorn . 
choke. 0.15 
lit/mil, 
stag· 
broms. 
26 X 2.00" 
däck. 

KREIDLER lunlor 
J 50 moped. 33 kg, 
50 cc. 2-takt. hård· 
förkromad lättme- , , 
tallcyI.. 1 kedja, 
uppfällbart motor· 

skydd . fjäd· 
rande gaffel, 
frikoppling, 

23 X2.oo" 
däck. 

KREIDLER FAHRZEUGBAU. 
KORNWESTHEM / STUTTGART 

Generalagent: 

@Wfg&O(f)o[jJ@!l(jJ@gf1j 
Sveavägen 129 • 139. Stockholm 19. 

Tel, 33 00 80/ 35/ 83/ 84. 

Utbildning till U RMAKARE 
I augusti 1954 mottages elever för utbildning till urmakare vid Sveriges 

Urmakareförbunds Yrkesskola, Borensberg. 
Provkurs anordnas under tiden 28/6-2/ 7 1954 . 
Anmälan och förfrågningar ställas till 

Sver i ges Urmakareförbunds Yrkesskola 
B o r e n s b e r g Tel. 170 

MALMÖ 'TEKNISKA INSTITUT 
UIf. ta atudlekostn. - BeIEIlr prosp ekt - Ro.llns vlllf 18 E - Malmll - Tel. 829 111 



Äger Ni en av dessa 
värdefulla bilar? 

Läs här hur Ni gör för att hålla den" pigg" 
och skydda den från att åldras i förtid! 

Börja med att fråga Er själv: "Har mycket är min bil värd idag - och hur mycket om 3 eller" lr? 
Kan jag själv göra något för att ök. bilens livslängd - eller kommer värdet obönhörligen att sjunka?" 

Har Er bil förlorat i vörde? 
Gör Er motor fortfarande sitt allra bästa? Eller glr 
den lite hackigt, förlorar fart i uppförshackar ... Då 
börjar motorn bli sliten - bilen har radorat i värde, 
och Ni Ur bära förlusten! Kan Ni göra något för att 
förebygga är det ju god affär! Och Ni kan det -
men u.t oss först titta på orsakerna! 

Vad förorsakar mototslilagel? 
Shellexperterna har konstaterat , att det mesta slitaget 
inte orsakas av friktion utan genc..'ll frätning av syror. 
bildade när förbränningsgaserna förenar sig med fukt 
i motorn. Syrorna äter sig ' in i metallytorna när mo.
torn icke blir ordentligt uppvärmd: vid korta kör
ningar, under pauser mella'l körningar. när den 5tu 
över natten. Då rinner den vanliga oljan av, 

Det enkla botemedlet finner Ni på varje SHELL-slaiion 

Sh,1I X-IDO förebygger frälning i molorn 
g~nom all mot ruka oxidalion orh anäll

ning.r, bi/t» Jkyddas {,dn a/l åldraJ i fÖ'lid. 

En ny och enas'åendeJ11o.oroljal " . 
Shellexperterna fann också botemedlet mot slitaget: 
Shell X-lOD 'Motor Oil - oljan, som ligger kl'a, 
och hindrar frätning, lackbildning och oxidation och 
samtidigt renar motorn genom att hålla förbrännings
testerna t·svävande" . 

Manga h"ndra experler .id Sh,lIs olika 
forsknirtguertlra a,belade i 6,alal {ö, all {3 
fram Sh,1I X -IDO MOlO' Oil_ 

En I~nnad för Er 
Aldrig förr har Ni haft möjlighet att ge Er motor 
ett Jä fullständigt skydd. Har ni en ny bil så kan Ni 
längre hålla dm "ng. Är Er bil irk. ny, så ökar Ni 
deJs lil'Jlängd med Shell X-IDO, som ger en fantas
tisk effekt på alla bilar av alla åldrar • 

Bilfabrikanterna väljer SHELL X-lOO 
I Montlb~rv·lopPt:t utan· 
for Paris den lIS.1"919H 
deltog en 5candardmodell 
av Simca Aronde.somtill_ 
rygg.lade 100.000 km med 
ea genomsnittshastighet 
ay la.. km/ firn. Vagnen 
smordes med Shell X-lOO 
MotorOiJ. 

Det är FAKTA aH Jaguaren använde Shell 
X-IDO när den gjorde sitt uppseendeväckande 2700-
milslopp pi 7 dygn - all Austin valde Shell X-lOD 
för den bil , som rusade jorden runt på 21 dagar -
all den Humber, som på 90 timmar korsade 15 län
der, smordes med Shell X-IDO. Della FAKTA bevisar 
att också Ni vinner 1'1 att använda Shell X-I DO. 

... 
Volvo Ford ..-

Volk,wagen Opel 

~~ 
Mord. Austin 

Saab fiat ... ~ 
Chevrolet Vouxholl 

Renault DKW 

Slondard Peugeot 

--.~ 
Simca . Hillino .. 

. ~----
M.rcedes 8orgword 

..-~ 
Cilroln Plymaulh 

~ ... 
Dodee Skoda 

Slud.baker Kaiser 

Nash Chrysler 

.--.~ 
Buick Jaguar ... 

Dyna Penhard Denna bil representerar 4 

ytterligar. 74 högklas
siga personbilmörken 
på svenska vägar. 

Humber, Sunbeam-Talbot, Austin, Ford, Simca -
alla väljer de ' Shell X-lOD när de vill visa vad deras 
vagnar duger till! Och - det allra viktigaste -
dessa fabrikanter skickar inte ut nlgra specialgjorda 
vagnar pl sina konditionsprov - de använder van
liga standardvagnar, som Ni när som helst kan köpa. 
Kanske just den typ Ni kör varje dag! Och om det 
gäller att snabbköra genom 15 länder pA 90 timmar. 
att susa runt i billopp 7 dygn med 160 kilometers 
fart. att vinna Monte Carlo Rallyt eller att köra till 
Kap - ja. då litar man pl Shell X-IDO Motor Oi!. 
Pr.ril samma olja, som Ni kan köp), på Er Shelhla
lian. Ge er vagn möjlighet att visa vad den duger 
till! Kör pi Shell X-IOO Motor Oi!! 

VIKTIGTI Shell X-IOO 
finns i olika SAE-grader_ Shell
mannen talar om för Er, vil
ken grad fabrikanten till Er 
bil rekommenderar för den. 

SHEL,L är Er motors 
bästa "liv
forsäkring', 

FAKTA 
bevis.ar att MOTOR OIL 
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ÖKA ( 
EFFEKID~ 

17 

sätt in ett· 
specialstift! 

Brä nslen med höga okta nta l ger 
den allt extremare 2-taktsmotorn 
högre lite reffekt, öka t va rvta l 
och höjd kompression. Mode rna 

• brä nslen och dubbelt antal 
gnistor mot i 4-takta ren kräver 
också mer av tändstiftet. 

ta' T11 
som specialkonstruera ts för 2-
taktarna. Kraftig mitt- och sid
elektrod, den sena re av ringtyp, 
ger Tll ökad motståndskraft 
mot avbränning, d. v. s. högre 
livslängd. 

ger mer - stoppar längre 
Speciallegerat material i e lektro
derna och god ventilation mel
lan isolatorfot och sockel ger 
stor motståndskraft mot inver
kan från de moderna bly
bränslena och minskad risk för 
bryggbildning. Tll ger perfekt 
tändning under flera körmil. 

tDpparmc-
2-taktarn 

Aktiebolaget Robo • Stockholm 7 
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helst väntas bli klara och därmed få 
räkna sig till den ständigt växande ska
ran av TV -nationer i både väst och äst. 

För Sveriges del sticker det nog en 
aning i nationalkänslan att inte bara 
Danmark, som startade reguljär TV
service redan 1951, utan även Norge är 
på god väg att snart distansera oss. 
Och det är egentligen bara Finland av 
de nordiska länderna som inte hunnit 
längre än Sverige - även om man för
sökte sig på det i mindre skala bl. a. 
under Helsingfors-olympiaden och i de
monstrationssammanhang. 

Den första norska TV -sändaren är re
dan uppmonterad på Tryvasshögda 
strax utanför Oslo och under provkör
ning. Norsk -rikskringkasting har än så 
länge inte sin TV -studio klar och ut
sändningen sker därför från en lokal 
som utlånats av telegrafverket. Stor
tinget har redan en gång beviljat ett 
anslag på en halv milj. Expertisen anser 
också att sändningsförhållandena blir 
gynnsamma även i Norge när micro
link-systemet binder samman olika 
städer. 

Danskarna satte igång m~ TV den 
2 oktober 1951 i Statsradiofoniens hus 
vid Rosenörns alle och kom därmed först 
i Skandinavien. Då hade danska radions 
TV-chef, Jens Lawaetz, i två år argu
menterat med statsmakterna om anslag 
och BBC har varit mönstret för den 
danska televisionen. Några större an
stalter har inte heller gjorts i radiohu
set - än så länge nöjer man sig med 
en studio stor som ett vardagsrum med 
gult draperi i fonden och f. ö. fyllt med 
strålkastare, mikrofoner och kameror. 
Vad den danska TV-avdelningen dispo-

nerar i lokalväg i det stora radiohuset 
inskränker sig vidare till ett studio- och 
kontrollrum, några skådespelarloger i en 
korridor samt ett make-u p-rum. Dess
utom har självfallet Lawaetz och hans 
närmaste medhjälpare sina tjänsterum, 
vartill kommer radiohusets laborato
rium. Och den · danske finansministern 
satsade en halv milj. kr på saken. 

Den 50 meter höga köpenhamnsanten
nen med halvannan mils normalräckvidd 
avsåg en sänd~styrka på 100 watt, 
men den har ökats till 500 genom den 
nya engelska antennen. TV -staben ut
gör ett 20-tal heltidsanställda och sex 
andra medarbetare, vilket onekligen lå
ter mera blygsamt än BBC:s stab på 
1 500. 800 kr om dagen är det mesta 
ett TV-program får kosta i Danmark, 
vilket även det är en struntsumma jäm
fört med BBC,. där de årliga sändnings
kostnaderna går lös på 50 milj. pund. 

Den fruktlösa svenska TV -debatt 
som förts under de senaste tio åren hör 
till 'de dystraste kapitlen i modern 
svensk kommunikationshistoria. Vad är 
det då som i korthet kan registreras i 
den svenska televisionsdiskussionen på 
senare år? Det första stapplande steget 
mot en svensk TV -service togs av 1943 
års rundradioutredning, som rekommen
derade Radiotjänst . och TelegrafstyreI
sen att hålla sig a jour med utveckling
en och komma tillbaka med förslag när 
det blev aktuellt med försökssändningar. 
TV -nämnden på Teknis har också fört 
en blodfattig tillvaro med bristande 
statsanslag och trots visst ekonomiskt 
stöd från radioindustrin. TelestyreIsens 
begäran om ett investeringsanslag på 
ett par milj. kr för TV-anläggningar 

TEKNIKERSKOLAN, SALA 
anordnar 5 o. 10 mån. kurser för arbetsledare m. fl. 
ELEKTROTEKNIKER, C- o. B-beh., BYGGNADSTEKNIKER, och VERKSTADS
TEKNIKER. Nybörjarkurs, 5 mån., för ELEKTRISKA MONTöRER. Inga förkun-
skaper. ' 

• • • • 

Statlig studiehjälp - Rumsförmedling - Begär prospekt - Tel 1660. 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
K ommunal läroanstalt under staten s Inspek tion 

Nya kurser börja den 10 aug. Statsstipendier och statens län. F a ckavdelnlngar 
tör maskinteknik, elektroteknik, husbyggnadsteknIk, värme- och sanitetsteknik 
samt väg- och va ttenbyggnad. A-behörighet under vissa förutsättningar frän 
el. fackavd. högre kurs. Statskurs tör elinstallatör er (B-kurs) och vägmästarkur8 
börjar 10 jan. Moderna laboratorier. Platsförmedling. Anmälan före den 15 juni 
Åberopa denna tidning. 

s 

ki" påff oell s/ålf 
på DUNJ.OP 

• 
• • • 



för budgetåret 1951/52 avslogs av riks
dagen. Och den 1951 tillsatta TV -utred
ningen har hittills endast hört av sig i 
form av delbetänkande. 

Planer på privata TV-företag har 
inte heller saknats i Sverige, men alla 
förslag i den vägen har kommunika
tionsministern avfärdat genom att vinka 
med kalla statsrådshanden. Det engelska 
BBC:s TV-service har nämligen varit 
det höga föredömet i kanslihuset, där 
man vill ha ett svenskt TV -bolag av 
Radiotjänst-modell och med staten som 
ägare till minst 51 proc. av aktierna. 
Ett kommersiellt privat TV-bolag, upp
byggt på l;!.nnons- och reklamintäkter 
istället för ett halvstatligt bolag baserat 
på licensinkomster, har nämligen av po
litiska skäl ansetts förkastligt, även om 
man skyllt. på risken för låg program
standard. TV -utredningen kommer emel
lertid även att pröva reklamprogram, 
dvs. av olika företag hyrd sändningstid 
för reklamprogram, och det är inte all
deles otänkbart att det skulle kunna fö
rekomma något slags annonsering även 
i ett statskontrollerat svenskt TV-bolag. 
Däremot är det långt ifrån säkert. 

Finansier~ngen aven svensk TV-ser
vice är dock ett svårt crux - det ska 
inte förnekas. En TV-anläggning som 
täcker 80 proc. av landet rör sig näm
ligen om 250 milj. kr, medan endast 30 
milj. investerats i den svenska radion, 
vilket kan nämnas som jämförelse. 3,5 
milj. räknar man med att bara TV-nätet 
Stockholm-Uppsala kostar medan pro
gramkostnaderna för de båda första 
svenska TV -åren uppskattas till 2 1/4 
milj. kr. Dyrast i svensk TV blir emel
lertid ledningarna: oavsett koaxialkab
lar eller radiolänkar kostar det 30 000-
40 000 kr per km eller 20 milj. kr bara 
mellan Stockholm och Göteborg. För ett 
tretimmarsprogram blir programkostna
den mellan de båda största städerna 
2 000 kr i timmen och för det utbyggda 
svenska TV -nätet . kostar transmittering
en ,30 000 kr per timme, vartill kommer 
programkostnaden på 10 000 kr i tim
men. ,- Det är ju vidare meningen 
att de kommande 50 svenska TV -statio
nerna även ska ha två rundradiosändare 
för att möjliggöra dubbla radioprogram 
vid sidan av TV-program. 

Det sen~ste som hänt på TV-fronten 
här hemma är att Radiotjänst hos rege
ringen. begärt att få sätta igång utbild
nings- och övningsverksamhet i TV. Det 
blir emellertid filmbolaget Sandrewatel
jeerna som först visar i varje fall stock
holmspubliken vad televisionen kan bju
da under en vecka i maj . Företaget har 
också hos Telestyrelsen anhållit om till
stånd för fortsatta provsändningar un
der tiden 1 september i år till 30 maj 
1955. Och Telestyrelsen har kommit med 
det uppseendeväckande förslaget att 
Radiotjänst och Sandrew borde samar
beta vid utbildningen av TV-personal, 
vilket också verkar förnuftigt med tanke 
på att televisionsprogrammen till största 
delen ingalunda består av direktutsänd
ningar eller s . k. "life-program" utan 
mest av i förväg på film inspelade pro
gram, som sedan skickas ut i TV-sänd
ningarna. Och varifrån skulle Radio
tjänsts TV-service skaffa sig dessa film
resurser om man inte samarbetade med 
något av de svenska filmbolagen. An
nars skulle ju kommunikationsministern 
bli tvungen att starta ett statligt film
bolag och det lär han nog inte vara 
pigg på. 

FLER MÖJLIGHETER TILL 
BÄTTRE 
BILDER 

.med en 
Akarette från 

{)~FOTO 
Akarette 24 X 36 - en härlig snabbskottskamera som ger 

fina semesterbilder. 

'Akarette har allt 
man kan fordra 

aven fullgod 
småbildskamera 

Mer kostar 
den inte 

Fina 
avbetalningsvillkor 

(J' "(LnhA& FOTO-KINO 
-UV/' Stoc k holm K 

Namn: 

Adress: 

Utbytbar optik - Vid vridning aven enda knapp 
transporteras filmen, spännes slutaren och igång
sättes det automatiska räkneverket. - Spärr mot 
dubbelexponering. - Två sökare, en för normal
optiken och en för teleoptiken. - Topp avtryck. -
Prontor-S slutare 1-300 sek. - Inbyggd själv
utlösare. - Blixtkontakt. 

Akarette II med Radionar 3,5/5 cm. 
Best.nr. 3391. 215: -

Akarette II meq. Xenar 3,5/5 cm. 
Best.nr. 3392. 240: -

Akarette II med Xenar 2,8/4,5 cm. 
Best.nr. 3393. 290:-

Akarette II med Xenar 2/5 cm. 
Best.nr. 3394. 350:-:-

Teleobjektiv Radioriar 4,5/7,5 cm. 
Med etui. Best.nr. 3395. 180:-

Teleobjektiv Tele-Xenar 3,5/!t.,cm. 
Best.nr. 3398. 295: -

Vidvinkelobjektiv med påstickssökare 
Xenagon 3,5/3,5 ~m. Med etui. 

Best.nr. 3397. 265: -
Beredskapsväska av läder. Best.nr. 339 B. 35: -

Låg handpenning 
Kameran omgående 
1 års garanti 

Se v-idare bestämmelserna i den stora katalogen 
"Fina Foto Fynd". Skicka efter den i dag! Skriv 
bara ett brevkort - det räcker. 

Härmed beställes att sandas mot post
förskott best.nr" . .... , .. kr . . " .... 
+ 'beredskapsvaska å 35 : - + den 
128 sid. katalogen "Fina Foto Fynd". 

Postanstalt: , . ". , . . , . .. .. ... . , . ... . .. . . ......... . . .. . ,..... . ... Tf A 11 
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Till salu: 
NYHET I Vi tillverkar kapslade kedjeskYdd 
spec. för HVA alla modeller. samt för mask. 
med H VA-motor. Genialisk lösning. vilket f ör
länger livslängden pä kedja och hjul otroligt. 
Mindre justeringa r . inga oljestänk. Betalar 
sig själv pä kort tid. genom minskade kedje
byten. Blid av Sk yddet i f öreg. nr av TfA. 
Röd. svart eller silverlackerad. Pris kompl. 
48: 50. Skriv i dag. det hetalar sig. Motor
delar. Broby. 
BEG. 1\1C-MOTORER fr. 100 :-/st. Bensintan
kar 15--30 :- . Magnetgen. 90 :-. Bosch Lucas 
65 :-. Växell. handväx. 75 :-/st. Hjul 18-19" 
25 :- samt övr. delar som förek. pä mc. F:a 
Knut rohl . Marks stn. örebro. Tel. örebro 341M. 
EL.-LöDKOLVAR med kraftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompletta. 100 W 
10 :- / st. Dito 190 W vikt 530 gr. ' 20 :-/s t . 
Reservelement 5: 50 resp. 12: -Ist. Uppg. 
nätsp. F :a Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 
LOHI\IAN l\IOPEDl\IOTORER gar. fabriks 
n ya. fullt kompl. utsäljas f . 167:-/ st. Bengts
sons Cykelaffär. Bjärsjölagärd. Tel. 81. 
BEGAGNADE BIL- o. mc-delar till olika mär
ken och ärsmodeller till goda priser. Stigh 
Kihl. Box 32. SkölIersta. Tel. örebro 30297. 
AKTERSNURRA gör Ni lätt av lv-motor. 
Ritn. o. arbetsbeskrivning kr. 6: 50 + porto. 
H. Wikström. Box 640. Junsele. 
RADIO etc. Skr. till SEM. Undesberg. 
RESESKRIVl\IASKINER fabriksnya samt 
beg. Skriv- o. räknemaskiner för äterförsä lj
ning. Begä r prislista. Maskincentralen. Äng. 
REX 98 cc speedw.-stil. nyrn. 220:-. "IL". 
Box 8. Märserum. Tel. 39. 
I\lÄRKLIN: Transform .• lok. 2 st. 2-ax .• 1 s t . 
boggievagn. näst. n ya. Min.-pris 115: - . B o 
Talle. Räg. 8. Norrköping 5. 
HVA 110 cc med TT-pall o. 125 cc b.-hjul Ilo
m . 98 cc 50:-. Terrot-mot. 100 cc i dela r . 
Sune Andersson. Igelsta gärd. östertälje. 
INDIAN 600 cc m/ 27 i pr. sk. nybesikt. 1953, 
skatt bet. billigt. H. Lidström. Ryttarega t . 3. 
Lidköping. Tel. 20879. 
I\IILLS. 1.3 cc end. inkörd. bill. Tel. 609486. 
I\IORSESKIVOR obetydl. beg. J. Kettisen. c/o 
Stolpesl;Jld. Lidnersg. 12 III . Stockholm 31. 
EL.-RAKAPP. "Remington". ny m . etui 95 :- . 
1 ny sovsäck 35 :-. Ingemar Larsson. Fäglavik. 
1\1C-RAM komp. 125 -47 skatt o. förs. bet. sälj . 
även i delar 190:-. P.-dragspel 25/ 32 obet. beg. 
185 :-. Karl-Olov Bergström. Melskog. Grebo. 

1 ST. VINDELVERK 12 V kompl. ledn. ä lamp. 
bra sk. 160:-. 1 st. märklintäg nytt komp. alla 
tillbeh. 1M :-. John Åberg. Box 119. Gnosjö. 
LINGUAP. Eng. kurs 50 lekt. pä gram. o. böck. 
obeg. t. högstbj. ö . Fjällblad. Muodoslompolo. 
CYKELBIL 2-sitsig. lättgäende. Lundmarks 
Borstbinderi. Baggetorp. 
HERRCYKEL nylackerad o. justerad endast 
65 :-. Werner Eriksson. Nossebro. 
SPEEDWAYl\IASKIN Jap 500 cc. med jord
o. is utrustning. Rune Åberg. Box 674. Nju
runda. Tel. Sundsvall 300M. 
CHEVROLET -89 DELAR. Motorblock felfritt 
75 :-. Styrsnäcka komp!. 20 :- . Rochester för
gasare 45:- pass. Chev. o. likn. Generator o. 
startmotor 20 :-/ st .• bensinpump. strömförde
lare 10 :-/st. Vattenpump 10 :-. Motorhuv hö
ger 'halva 20 :- . samt div. andra del. till Chev. 
-39. S. E. Gustavsson. Mellbygatan 36. Lid
köping. 

BÄLGKAl\IERA: 6X9 obj. 4.5 1/10-1/150 medf. 
väska o. blixtaggr. 125 :-. P . O. M-gren. Viskan. 
HANDBOK i fackm. omlindn. av 3-fas stato
rer. Utförl. arbets- o. mat.-beskrivn. m. 15 
illust!:. o. 5 koppl.-diagram i f ä rg. Även om
räkn. t. annan spänning. 26 sid. Pris 6: 50 + 
porto. P. Grafström. Daretorp. Tidaholm. 
l\1C-l\IOT. 350 tv Matchiess m/ 43 m. f örg .• 
magn. 250 :-. New Hudson 500 tv m/35 m. 
förg .• magn.-gen. 150:-. Väx.-Iäda Burman 
m/43 växl. fotv. kompl. 175 :-. Förg. 98-000 · 
cc. Strälkastare Ströml. n. m. Lucas gen. m. 
relä i skick som ny 100 :-. Div. beg. delar till 

, Matchiess m/43. Magn.-anka re Lucas felfritt. 
Philips bilradio senare mod. 175 :-. Elmotor 
3-fas ny H ägglunds 0.5 hkr 380/220 V 1350 v/ m 
90:-. Vindrutet. el. signalhorn. Beg. balans
parti Ilo 98 cc. Div. beg. mc-delar. Upplys
ningar m. porto. BeRno Ekström. Snappabem. 
KAFFETRYCKKOKARE Kava 1.5 l. nya 23 :-/ 
st. R. Karlsson. Brinkstugan. Tystberga. 
CHEVA-1\1. 4 cyl. lämpl. t. bät e. d. end. 200 :-. 
Backslag till d:o 125 :-. Bäda 300 :- . Omb. 
AM/APA 200 :-. Rörpr. 200:-. Box 19. Lött orp . 

• 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2 : 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid • 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrvna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

EL.-RAKAPP ARAT "Riam" som ny 70:-. 
E . Prahl. Ha riösa. 

l\IOPED f a b. J-B. Fabriksny med 6 män. ga
r a nti. Grä lackering. Snygg och gedigen. H a r 
kostat 740 :-. Nu 595 :-. Berglund. Carlavä 
gen 46. E skil stuna. 

BATTERIRADIO, Champion end. obetydl. 
beg. sä ljes f. 150 :-. Philips växelstr. mkt bra 
ljud 50 :-. Sv. t. Jan Fransson. S :ta Bir 
g ittag. 15 B. ö rebro. 
BATTERIRADIO, nä st. ny 40 :- . Engelsk 

. spräkkurs 50:-'- ev. byte. Erik Hall. Lerdalen. 
Ellenö. 
l\1C-l\IOT. Will. 250 cc m., magn. o. förg. 2 av
gasr. 80 :-. d :o Puch 250 cc körd 30 mil ef. 
borrn. lit e def. 80 :-. magn. 2-pol. 30 :-. mc
bakhjul 3.25 X19 m. gummi 40 :- . packh. mc 
4 : -. Beg. del. t . alla mc fInnas. B. Lassons 
Cykelverk. . F ä llingg. 24. Skänninge. 
l\IOP.-l\IOT. Vikt. 100 :- . Radio 8 rörf. Ra
diola 125 :- . Lödlampa 10 :-. Växeln. Sturm. 
A. 20 :-. Svings NU 28 :-. Luftg. Stella 512 
10 :-. Tf A 52--53 6 :-/ ärg. Allt gar. felfritt. 
Ev. b. U. m. p. Revsten 12. Rudskoga. 
ARIEL-1\10TOR 350 cc. Lennart Pettersson, 
Stjä rnfa llsv. 58. Spänga. 
RUDGE-l\10T. 500 cc top. f. komp. 90 :-. D :o 
växell. 4-växl. 100 :-. D:o magn.-gen. 40 :-. 
D:o tank 25 :-. D :0 ram 25 :-. Ariel 350 t. m/44 
i delar. Fack 137. Killeberg. Tel. 198 A e. kl. 18. 
TEKNIK för ALLA 1948-53. Teknikens Värld 
1948-52 6 :-/ärg. eller högstbjudande. H . 
EmanuelsGon. Box 31. Sjötofta. 
RESERADIO Siemens k. m. I-väg. nya batte
rier. Sv. t. "Reseradio". Box 824. G :Ia Uppsala. 
SURPLUSl\1ATERIEL. Minsökare, lagerska
dad, 36:- (bruttov. 38 kg). Instrument 500 p,A 
20 :-, 25 A=10 :50. 3A RF m. termokors 11: 50. 
Div. radarchassier enl. prisl. Sändarlikriktare 
125 :-. Beg. prisl. Video. Box 25066. Gbg 25. 
SPORTFISKARE m. fl. kÖp det nya fiskedra
get som kan varieras pä 120 olika sä tt. Pa
tents. 6: 50 + p. Gunnars Agenturer. Docksta. 
ELEKTRISKA l\IOTORER beg. men i gott 
skick 3-fas 220/ 380 växelstr. lämpliga för lant
bruk. verkstäder m. m. frän 1/2 till 12 hkr. 
Stjärn, triangelomkopp. helautomatiska 1/2 
priset. Electro-Meco. Postfack 3065. Stock
holm 3. Obs! ny adress. 
BERINI MOPED-M. gar. fabr. -nya f. kompl. 
180:-. G. Perssons Cykelaffär. Hörby. Tel. 83. 
UTOllffiORDSMOT. Evinrude c:a 3 hkr 150 :-. 
Remington kontorsmaskin 100 :-. Tandem 
25:-. Kanot ' tävlingsmodell 100:-. Trenscoat 
st. 48 obetydl. beg. 75 :-. S. Svedberg. Dals
torp. Tel. Ulricehamn 60015. 
l\1C COY 60 ny tändsp. o. cond. 125 :-. Mc 
Coy 19 f ör modellracerb. 50 :-. Stig Sellberg. 
Box 1301. Hedernora. 
l\lONARK JB 128 cc m/50 r enov. end. 675 :-. 
Bättre beg. h-cyk. 175 :-. Radio nya skal. 125 :-. 
" R A .... Stor eskog. Bredaryd. Tel. Tovhult 23. ' 
BEG. DEL. t . a lla 98 cc lv-mot. Cyl. m. kolv. 
20 :-. Balansparti 20 :-. Svänghj.-mag n. kompl. 
30 :-. Vevhush. 13 :-/st. Växellä da 12 :-. Koppl. 
10 :-. Förgas. 16 :-. U.m.p. K . Axelsson. Vrigstad. 
RITNING till svetsgen. som kan byggas av 
fl yg- eller buss-gen. med nägra enkla juste
ringar och till satser. Kan göras transportabel 
7 : 50. Olof Wilson. Storgatan 22, Mölndal. 
HERMODSTILLGODOHAVANDE 275 :-. sä l
jes till h ögstbjudande. Svar till "J. S.". Tf A, 
Box 3137. Stockholm 3. 
CYKEL O. K. som ny. med sidovagn för ba
b y 150 :-. E . Nilsson. Box 444. Piteä. 
FÄRGSPRUTEPISTOL (Major) med 3 mun
stycken 32 : 50. För synt. em. o. cellulosalac
ker. Allt gamma lt blir som nytt. Lämplig f ör 
mälare. snickare. tryckerier, ker amik (glasy
rer), lantbruk, trädgärdsmästare. hobby m. m. 
Illustrerad broschyr över Major utan förbin
delse. Electro-Meco, Postf. 3065. Stockholm 3. 
ORKESTERGITARR märke Eriksberg. kos
tat med fodral 940 :-, säljes för 450 :-. Oskar 
Berglund. Längäskans. 

TRIUl\1PH 1948 kompl. växell. m. koppl .150 :-, 
21" framhj. m. nytt däck 100 :-. Magn. 50 :-, 
Transmissionskäpa 25 :-. AJS ;1947. kompl. ram 
85 :-. Magn. 50 :-. AJS 1951 bakhj. 100 :-. 
All-Marin. Björngärdsgatan 4. Stockholm. 
UTOl\ffiORDSl\I. Penta U 21 1950 kat.-pris 
1250 :- nu 700 :-. Motorn i skick som ny. R. 
Löfling. Finn Malmgrensväg 20. Johanneshov. 
l\IUSTANG 150 cc -51 som ny 950 :-. sidv-flak 
bra däck 95 :. - H. D.-m. 1000 cc 75 :-. d:o vä xel 
45 :-. 98 cc nyb. 85 :-. 80 cc 60 :-. d:o växiltr 40 :-. 
Skrivm. 95 :-. "Pr. skick". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

l\IC INDIAN 600 cc m/45 snygg. bra mot. 650 :-. 
Opel -33 i del.: mot. 175 :-. hjul t. d:o fr. o. 
bak m. axel 60 :-/st., 4-v.läda t . d:o 75 :-. styrsn. 
t. d :o m. ratt 30 :-, instrum.-br. t . d:o 30:-. h
mät. t. mc 30 :- . Ritapparat u. bord 20:-. 
Njurbälten militärmod. 15 :-/ st. R. Eriksson, 
Sjöv. 1. Drevviken. Tel. 970723. 
GLASöGONKIKARE kr. 7 :50. Kamera Manex 
Box 6 x 9 kr. 29:-. Tryckkulpenna kr. 4:-. 
Gunnar» Agenturer. Docksta. 
TILLFÄLLE: 2 st. 98 cc säl j. bill. ell. bytes 
mot större mc ell. fösl. Bäda i gott skick . 
U. m. p. B. Johansson. Fack 2. Sörforsa. 
VEBRA 2.48 cc R . ny 60:-. Vebra 2.48 cc R. 
körd en kvart 50 :-. Vebra 1.48 cc 25 :-. Alfa 
Romeo färdigbyggd m. Elfln 1.49 45 :-. Luft
pist. Excellent ny 50 :-. Startpist. Mondial 
15 :-. S.-E. Rosengren. Gränsgatan 4. Sävsjö. 
BILVÄRIIIE SF 6 V --52 90:-. Vindr.-tork. 
Trico n ya kraftiga 20 :-. Körvis. Bosch nya 
25:-/par. Strälkast. Bosch pass. bät e. likn. 
20 :-. Oil-Broms-Hast.-mät. Scania. Bilsto
Iar. 4 st. 17" hjul komp I. S. Ström, Box 432, 
Kopparberg. 
GLÖDSTIFTSl\I. Enya 19, ej inkörd 20 :-. 
Sopransax f . nyb. 25 :-. L . Ekvall. HörbY. 
RITNING TILL HANDVÄVSTOL. :väl utpro
vad. 1 el. 1.5 m vävbredd. Mot pfs'\!. 4: 50 + 
porto. Larsson. Box 612. Norrköping. 
UTOl\ffiORDSl\lOTOR Neptun 5 hk ärsm. 1001 
r enov. o. körkl. 350 :-. Box 40. Eskilstuna. 
CONVERTER för anslutning till radiomotta
gare. vi!.glängdsomräde 10-15 meter. alltsä 
ink I. 10 och 15 meters amatörband. komplett 
med tre rör, pris endast kr. 40 :-. Video. Gö- ' 
teborg 25. 
TILLFÄLLE. Teknikens Underverk 2 band 
säljes för 100 :- . Hans Yxell. Asarum. 
LOHl\1AN mopedmotor körd 30 mil 130 :-. 
Kamera 6 X9 Photax gulf. o. förs.-I . 30:-. 
Dubbelpaddei 10:-. Riam el.-rakapp. 65 :-. 
S. Holmberg. Ulfhäll. Strängnäs. 
NV 98 cc ren. bill. m/39. Radio 15 :-. Box 40. 
Orrskog. 
TIA ärg. 1949. 52-53 kompI. 8 :-/i!.rg. 45 ex. 1944 
-47 12 :-. Tekn. V. 70 ex. 20 :-. Pop. Mekanik 
40 ex. 1 :25/st. C. Sand in, ö. Storg. 3. Sölvesborg. 
B. S. A. 500 cc m/29 sv avreg. end. magn. sak
nas 150:-. 80 cc Ilo-mot. nya lager, iämpl. t. 
bätm. 80 :-. B.S.A. v-Iäda 3-växl. 50 :-. Förg. t. 
500 cc 25 :-. Herman Johansson. Ästad. Tvääker. 
MC 350 cc FN m/31 ej inreg. 275 :-. Trumpet 
f örs. 120:-. Kastspö kompl. m. rulle 1700 40 :-. 
d :o med rulle 1400 30 :-. Bälgkamera 41h X 6 
40 :-. EI.-rakapparat Philips 127 V 25 :-. 
Göte Karlsson. Ruskemäla. Nybro. 
ELEKTRISKA l\lÄTINSTRmIENT växel- o. 
likström 0-250 V, beg. men i gott skick lämpl. 
f ör hobbyverkstaden. elektriker m. fl. 12 :- + 
postförsk. Electro-Meco. Postf. 3065. Sthlm 3. 
Obs! ny adress. 
BLUE FIGHTER 1953 ärs mod. Ilo-mot. fabr.
ny gar. 1450:- kontant. Obs! ej byte. Sv. t. 
" Blue F .... TfA. Box 3137. Stockbolm 3. 
D. K. W. 350 cc m/39 bra m. o. däck 550:-. 
U. m. p. Göran Olovsson. Bygdsiljum. 
CHEVROLETDELAR 1931 ärs mod. säljes 
eller bytes mot mc. Däribland kan nämnas: 
motor. växelläda. styrinrättning kompI.. sjä lv
start m. m. Jack Wilczynski, Vlstafors. Ulri
cehamn. 
INOl\ffiORDSl\IOTOR Penta M-4 16 hkr körk\. 
med inb. backs\. samt axel och prop. 500 :-. 
Meteor 4 hkr med backslag 250:-. All-Marin, 
Björngärdsgatan 4. Stockholm. 
EL.-l\lOT. 100 W 220 V 45 :-. Radio Eia Triumf. 
80:~. d:o Pinetta 100:-. Box 3080. Växjö. 
HUDSON 1934 i delar, eller komp\. 500 :-. 
S. Nyberg. Forsby' 28. Strömsbro. Gävle. 
l\IOPEDl\IOTOR Rex 0.8 hkr komplett 95 :-. 
Box 40, Eskilstuna. 
NV m/ 34 250 cc tv defekt blockhus. nyborrad 
motor. 250:-. Ariel m/ 45 350 cc 650:-. Ma
skinerna ej inregistrerade. Sv. t . "K. E. C.", 
TfA. Box 3137. Stockholm 3. 
RADIOAl\IATöRER. 2 st. sändartriod. 50 till 
salu 8:-/st. Radiorör obet. beg. o. nya samt 



radiomatr. Prislista mot porto. L. O. Eriks
son. Sörbyallen 29. örebro. 

le FABRIKSNYA APOLLO mc 80 cc säljas 
med fabriksgaranti för 650 :-/st. Svar till 
"Frakten fri" t Svensbögen. 

J A V A mc 350 cc 2 cyl. m/50 570 mil i bästa 
skick säljes för 1200:- under katalog. Snabb 
maskin. byte med 125 cc kan diskuteras. Sv. 
t. Stig W. Borgh. Kungsgatan 10. Vara. 
1\[C SACHS 98 cc. reg.. skatt bet. körklar . 
O. Marku sson. Box 89. VItsand. 
ILO-l\10TOR 98 cc 75 :-. r am m. hju l o. gaf
fel Monark -39 50 :-. Uppl. m. porto. G. Gus
tavsson. Box 550. örkelljunga. 
2 ST. WALKIE TALK lE säljes komplett med 
strupmikrofon. Sv. t. Tel. 408. Strömsund. 
SLU1\IPAS. BSA 500 sv m/44. 500:-. HVA 120 I 
cc m/48. 300 :-. Rex 120 cc m/47. 300 :-. 
Samtl. mc skatt. o. körkl.. sälj. m. garanti. 
R. Elfström. Box 57. Kosta. Tel. 13. . 
L UFTGEVÄR Excellent pumptyp reff. i pri
ma skick. Boken "Sveriges Motormän". kost. 
145:- till högstbj . Anders Ahs. Gåsvarv. 
CZ 125 cc m/ 46. nytt vevl.. cyl. någ. def. I övr. 
bra säljes hel elI. i del. för 200 :-. samt jawa 
175 cc med prima motor m / 46 ej r eg. 175 :-. 
S. Blomgren. PI. 727. Moheda. 
REX 200 cc m/50. hel renoverad. fullt körklar. 
säljes billigt aven händelse. H . Vikström. 
Box 27. Munksund. 
B AT1\IOT. AVACE m. prop.-utr. 12 hkr 
650 :-. Luftgv. Ex,cellent s. ny 65 :-. Arma
turer lysrör 220 V 120 cm m. rör nya 36 :-/st. 
EI.-kokpl. 220 V 15 :-. d :o element 10 :-. EI.
mot. 3-f. 1/3 hkr 1400 v. 60 :-. d:o ASEA 1 hkr 
s. ny 90 :-. 2 hk vent. 105 :-. Magngen. Bosch 
70 :-. Bleckmann. Kopparslgt. 29. Lidköping. 
BILBYGGARE: Framaxel Ford j:r komp. 
med hjnl o. styrsn. Framaxel för c-bil komp. 
Stolar till c-bil. Allt i bästa skick. ,Uppi. m . 
porto. "S. O .... Bl. 235 d .• Broby. 
INGENJöRSHANDBOKEN del I och V. allm. 
del och byggnadsdelen. halvfr. skinnb. obet. 
beg. sälj es, Svar till "S. S .... TfA. Box 3137. 
Stockholm 3. 
KODAK BÄLGKAl\I. 6x9 m. väska o. gulgr. filt. 
50 :-. Mc-batt. 20 :-. Radiomat. bill. P r islista 
m. port. N. G. Hansson. Riisg. 3, Trelleborg. 
VRAKAS! Slcivsp. 78 v. "joboton" flott in
byggd. 75 :-. Bo Rutqvist. Harads. 
VILLIERS1\I. 175 cc. r am. hjul. motor t . HVA 
120 cc A-Ford-delar. Mc-Service. Falköping. 
F LEISCHl\1AN HO med aut. blocksystem. 
B. Wernberg. Trälleborgsg. 8 A. Malmö. 
OPEL Kadett-mot. kompl. med växel l. 200 :-. 
A. johansson. Box 585. Hälleforenäs. 
N. S. U. 98 cc m/3D skatt o. körkl. nyborr. 
motor nya lager. ny förgasare, i övr. gott 
skick. 275: - . Per-Olof Karlsson. Box 588. 
Vikarbyn. 

1\lATCIlLESS -44 : M@tor m. förg. 110 :-. v
låda 100 :-. magnet 50 :-. gen. m. r elä 60 :-. 
telesk.-gaffel 75 :-. ram 25 :-. tank 30 :-. hjul: 
fram 25:-. bak m. bra drev 35:-. Allt+skär
mar m. m. inreg. skattat 475 :-. Sv. t. Box 10. 
FjeHe. 

EVEREST RESESKRIV1\I. 3 år 250:-. Con
tinental kontors. 50 :-. Alla delar t. HVA 500 
cc -30. Chrysler blIelem. 100 :-. Marchalfjärr
ljus 30 :- . Hazet h ylsnyckelsats 75 :-. Väg-fart
mätare f. mc max 150 km/t gått 300 m. 50 :-. 
Philips bilradio 110 :-. ä. radio 20 :-/st. 340301-
461 Alexandersson. 1 plut .• 9 komp. T 2. Skövde. 
NÅGOT DEF. !\lOT.: Ford.34 hkr 60:- . DKW 
250 cc 35 :-. Påhängsmot. 38 cc 75 :-. Båtmot. 
3 hkr 40 :-. D:o 2 hkr 20 :-. Box 132. Tranås. 
DKW -36 kompl. motor m. växelI. 450 :-. övr. 
del. bill . U. m. p. Lindin. Rädhusg. 45. Nässjö. 
1\lONARK-ILO-!\IOPED, rulldrlft 300:-. 1 st. 
klyvklinga 55OX30 mm 20:-. d:o 35OX30 mm 
15 :-. som nya. Paul Pettersson. Hags kvarn. 
Slätmon. 
J\IÄRKLIN täganläggning värde 1350:- säl
jes för 600 :- . George Karmi. VaIIingatan 37. 
Stockholm. Tel. 213997. 
INDlAl'{ 600 cc -28. m. def. vevst.-Iager säljes 
i delar. Amal förg. Nya hjul 400X18". E. Hal
varsson. Box 269. Korskrogen . 
ELEKTRONBLIXT 150 joule obet. beg. någ. 
def. 225 :-. U. Henningson. Kvidinge. 
NY EL.-RAKAPP. Philips dubbel end. 75 :-. 
Full garanti. Skivstång 20 :-. Luftgevär 25 :-. 
Kamera 6x6. G. NiIs9Qn. Götav. 3. Värnamo. 
SLVJ\IPAS. Mc-mot. BSA 500 tv m/37. 100 :-. 
MAG 500 tv 100:-. MAG 350 tv 100:-. HVA 
2 cyl. 500 sv 75:-. New L 350 tv 90:-. Coven
try 350 sv 50:-. Indian 350 cc 50:-. NV block
mot. 250 tv m. magn. 100 :-. Blackb. 350 sv 50 :-. 

Gillet blockm. 500 tv m. magngen. o. f örg. 
150 :-. B1ackb. 500 tv. m. magngen. o. förg.15O :-. 
SA 500 tv m. magngen. o. förg. 175 :-. Rex 98 cc 
50:-. 1I0 98 cc 35:-. Magngen. Bosch. just. 50:-/ 
st. V-låda BSA m/44. 4-växl. kompl. m. koppl. 
200 :-. V -lådor. 3-växl. m. koppl. 35 :-/st. B-tank 
till BSA m/44. 35 :-. R. Elfström. BQx 57. Kosta. 
PENTA UTOl\m.-1\I. 10-12 hkr 1600: el. 
högstbj. Båt f. utomb.-m. 500 :-. Gum. overall 
st. 54 25 :-. Blå gabardin. ov. halv-f. st. M 50 :- . 
Först. app. obj. 1:4.5 90:- . Bälgk. 6X6 obj. 
1 :4.5 130 :-. Verkstadst. -handb. 3 band 100 :-. 
Närmare uppl. Bergslagsv. 13 C. Hällefors. 
SLU1\IPAS. 1 st. NV Six days tank nästan ny 
75 :-. Mc-mot. 250 cc jap m/30 m. förg. magnet 
100 :-. 1 st. fram- o. bakhjul till mc kompl. 
80 :- . 1 st. ram t . j ap ut. gaffel 20 :- . 1 st. v
låda 45 :-. 1 st. oljepump näst. ny 15 :-. 1 st. 
dragspel Hagstr öms 3-kör näst. nytt 475:-. 1 
st. skivväxlare m/jobo näst. ny 110 :-. Mot ef
terkr.+porto. S. Eklund. Box 60. Rergsbrnnna. 
BEG. l\lC H-D. 750 cc m. sidovagn reg. o. 
skattad 350 :-, foto m. p. Mc 500 m/34 utan 
motor 140 :-. fotb m. p. HV A 120 m/46 utan 
motor 140:-. foto m. p. Beg. mc-mot. Royal 
Enf. 500 sv. Sarolea 500 sv Sarolea 500 tv. 
Sar olea 350 tv 60:-/st. Archimedes utomb.-m. 
2-cyl. 5 hkr körkl. 225 :-. Th. j ohansson. 
Br evl. 165 b. Sto by. Tel. 7. 
FABRIKSNYA rakblad end. 2:- pr 100 ' st. 
Lindblads kulspetspatron. Partipris pr 10 st. 
2: -, från Lindblads-Postorder . Rähällan. 
l\lON ARK m/39 118 cc 150 :-. d :o 98 cc 125 :- . 
Reg.g.sk. H-mät. n . ny 35 :-. Box 2. Lemnhult. 
RUDGE mc-mot. 500 topp m/37 nylagrad. 
Kugghjulsd. magnetgen. samt förg. 125 :-. 
Mc-hjul 325X19" (80 % g.) med bromstr. 
50 :-/st . A. Emanuelsson. Landeryd. 
HD-l\IOT. 500 cc m/31 nyren. kompl. 150:-. 
IIo-mot m/ 38 m. ram o. tank 100:-. Oljet. 
5:-. L-kamera 10:-. DKW m/39 98 cc i pri
ma. skick 300 :-. G. Karlsson. N:a Kedum. 
MODELLJÄRNVÄG HO till salu. Enastående 
välbyggd och påkostad. Säljes till högstbju
dande. Torsten Nilsson, Träsnidarvägen 64. 
Häger sten. Tel. 192275. 

SYNKRONURVERK 127/220 V kapsl. m. vi
sare. Centr.-sek. 20 :- . Beg. nettollffert A nr
verk. armbandsur. Kemlls. Danderyd. 

Önskas köpa: 
1 BEG. l\lC-!\IOT. 125 cc helst Rex ell. BSA 
köpes billigt. Sv. t . N. Karlström. Eke. Fårö. 
V ÄX.-LAD. liten ej över 350 cc 4-växl. O. 
Winslööw. Mellangat. 10. jönköping. 

lJTOl\IBORDSMOTOR under 1 hkr köpes. 
O. W. Eriksson. Brahegatan 5 a. Västerås. 
lJT01\mORDSMOT. ä ldre, gärna defekt. Sv. 
t. "Billigt... TfA. Box 3137, Sthlm 3. 
1 ST. REDUCERINGSVENTIL, flygets mo
dell för syrgastuber. Olof Wilson, Storgatan 
22, Mölndal. 

STARTl\lOTOR Prefekt. små svetsgastuber. 
Alm. Lyckog. 3. J önköping. 

Byt~: 
S1\IABILDSKAl\IERA Argus 4.5 F 50 mm inb. 
eX.-mät. m. beredsk.-väska mot 35 mm stum
films projektor. A. Nyberg, Strandväg .• Nyland. 
WILLIERS-l\IOTOR ,98 cc stand. m/31~ ! 
bra sk., sälj. ev. byt. i beg. mopedm .• radio el. 
försl. U.m.p. S. Turesson. Storåbränna. Laxs jö. 
EN 98 cc BLIXT med DKW-motor fullt kom
plett. körklar. skatt betald. Nylackerad. 50 % 
gummi. välvårdad. Bytes mot en 200 cc eller 
500 cc BSA. Ariel eller ilS. eller säljes för 
200:- eller högstbjudande. A. LInnarsson. 
Asstorp. Borglunda. Dala. 
FIAT1\I. 501 5 växlar läm pl. t. båtm. bytes 
mot utombordsm. 1- 1.5 hkr helst jonson
mot. Sv. t. "CAC". Ramundervägen 41. La"ä. 

Diverse: 
NU ÄR DET l\IC-TID! Utrusta cykel och mo
tor med originaldelar från oss. Största sorte
ring. Rekv. katalog med nytt tillägg. Bifoga 
porto. Motor-AB Ivan Höök. SAgen. Tel. 30. 31. 
ROF]<'ES HAR STOR SORTERING av kolvar. 
kolvringar. rullar. kullager. packningar. bry 
tare samt avdragare för Eder mc o. moped. 
Borrning o. vevlagerren. snabbt o. billigt. Ka
ta log m. porto. Roffes. Blekingeg. 63. Sthlm. 
Tel. 4370 M. 

,u.L~ SLAGS TÄNDSPOLAR till båt-, mc
o. mopedmagneter m. m. omlindas av fackman 
m. 15 års erfarenhet. 20 :-/st. omgAende leve
rans. garal'lti. Nya Radioverkstaden. Kalmar. 
DUPLICERING, STÄl\1PLAR. Snabb lev. 
Gustavssons Skrivbyrå. Värnamo. 

ADlER 
hör igen 

I SÄRKLASS I SIN ItLASS 
ADLERWERKE. som redan 1899 
började tillverka bilar och mo· 
torcyklar. har satt som mål att 
bygga vägsäkra maskiner med· 
oöverträffad dfekt utan att för 

. den skull eftersätta kravet på 
driftsekonomi. 

Se exempelvis på den nya 250-
cc-motorcykeln. Den ger 16 hk 
motoreffekt vid 5.600 varv per . 
minut och med normal körstälJ. 
nlng når man upp tiU 116.5 km/t. 
På 100 km drar den 3.6 liter vid 
en jämn hastighet av 77.5 km/ t. 
och 2.7 liter vid 60 km/t. D. v. s. 
ca 22 resp. ca 16 öre per mil. 
ADLER tiUverkas ävert I ISO och 
200 c~ . . 

Sl· . ' i, :on~~:J:i7~:r. 
'! brommav. 

I . Framgaffel m, 
. botten·länk. 

fjädring. 
,1 

* Teleskopisk 
sadelfjädring 
utan uppdtgd· 
ende anslag. 

* 16" hjuldimension, tÖT ldg 
tyngdpunkt. * Reatank pd 15 liter ger 14ng 
aktionsradie. * Helkapslad kedja . * Motorn ren. Inbyggd för· 
gasare. * Djupdragna skännar. Bak. 
skännen uppfällbar. * Progressiv teleskopfjädring 
med oljestötdämpare . 

O) modell 250 CC, 18hk. Renn
Sport med dubbla förga· 
sare ger 25 hk. 160 km/ 
tim. 

ADLERWERKE,FRANKFURT 
Generalagent : 

§Wft&[JfI} o[fJ@fl(fj@fif1J 
Sveavägen 129 • 139. Stockholm 19. 
. Tel. 33 00 80/ 83/ 84/ 35. 
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~uper-s('ooter , 
standard utrustad 
med El -~TART 

Allt fler åker super
scooter och väljer 

spinner på 
framtids
mplodin. 

~ 
~: 

RUM) med SJÄLVSTART 
den italienska lyxscootern. 

MOTOR: l -cyl. 2 -takt. 125 cc, 
4-växJad. 7 hkr. BG km/t. 

KAROSS: helsvetsad. under
redsbehandlad. Elegant. benvit 
lackering. 

Hy:iraulisk fram- lIch bakhjuls
fjädring. fullbromsnav . dubbel
sadel. packfickor. el::orn. väg
och hastighetsmätare m . m . 
PRIS: inkL elstart Kr. 2.435:-•. 

I särklass i sin klass 
Provkör den hos 

GENERALAGENTEN: 

@W{t&O(fJQ[fJ@(Jlv@!t!1J 
Sveava3~r l:!U-li5lJ Sthln. 19. 

Tel 33 00 >;0 - 83/ 84/<55. 
Odengatan 4l 31 22 52 - 31 45 50, 
Regermgsg. f\5. 20 Ufi 33 - 11 71 40. 

Aterförsäljare öveI bela landet. 

Rusta för sommaren 

TEKNJi", 
har de bästa och 

de mesta tipsen 
för båten, tomten. trädgården, bUen, mo

peden och badstranden. 

PRENUM.ERERA! ................................................ 
Insändes till Tpknlk f lir Alla. Rox 3137, 
Stblm 3. I slutet kuvert. frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postfllrskott. 
Vndertecknad prenumere ...... pil Tf A för: 
HelAr 14:-. Halvär 7:50. Kvartal 3:7~. 

Frll.n den 1/. ... 1964. 
Ringa in och fyll i det Ni önskar. 

N.amn ..................................... . 

Bostad . ................... ... . .. .......... . 

Postadress .............• .. . ••. ......••• 11 
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BREVLÅDA 
Pli. denna avdelning besvarall kostnadll

fritt tekniska frågor av a\1mänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttagel 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
IIIlndas pli. postgirokont~ l~ .79 92. 

Fråga: När en inspelning sker pli. grammo
fonskiva är det redan spll.r pli. skivan eller 
sker det pli. samma gll.ng som inspelningen? 

C. E. A. 
Svar: Inspelningen sker pli. blanka skivor, 

och spll.ren graveras in med speciella inspel
ningsnll.lar. NlI.len mll.ste därför styras över 
skivan aven speciell styranordning. 

Fråga: 1) GlI.r det att bygga den i nr 18 
1951, beskrivna kali breringsoscillatorn f ör all
ström (anodspänning ca HJO V)? 2) I sil. fall, 
vilket r ör ka n anses lämpligast? GlI.r det med 
allströmspentoderna CF7 eller CL2? 3) Vilket 
utförande, A eller B, är att föredra vid denna 
utformning? 4) Vilka värden kommer att änd
ras pli. motstll.nd, kondensatorer, drosseln, 
m. m. ? ~) Hur mycket kostar kristall typ 
Bliley AX20? 6) Har Marconi nll.gon äterför-
säljare i Sverige. vilken? Amatör. 

Svar: i) Ja, det gAr hygga kallbratorn för 
allström. 2) Ett lämpligt rör är UF 42, med 
21 volt 0,1 A glöd. CF7 och CL2 kan fungera, 
Ni kan ju alltid prova, men de har rätt lll.g 
branthet. 3) Prova! 4) Inga värden beböver 
ändras, men ett glödmotstll.nd mll.ste kopplas 
i serie med glödtrll.den. 5) De billiga 100 kp
kristallerna är numera slutsll.lda, de nya 
kristallerna gll.r pli. ca 80 kr. 6) Generalagent 
är Svenska Radio AB, Alströmergatan 12, 
Stockholm. 

Fråga: 1) Finns det nll.gon eller nll.gra mc
motorer med självstart? 2) GlI.r det att mon
tera självstart pli. en mc-motor, ocb hur myc· 
ket skulle det kunna kosta? 3) Hnr mll.nga 
olika mc-motorer finns det med kardandrift ? 
4) Finns det nll.gon mc-motor med bll.de kar
dandrlft och självstart? ~) GlI.r det att mon
tera en kardandriven mc-motor i en mc-bil, 
och ä r kardan att föredra hellre än kedJe
drift? 6) Hur anordna backväxel pli. en mc
motordriven mc-bil? 7) Har en Fuchsmotor 
melL 6 volt 3 watts ljusspole, hur ska jag 
koppla för att fil. bra lyse fram men även 
baklyse frll.n samma strömkälla, och vad för 
glödlampor ska jag använda? 8) Hnr ska jag 
lösa ·samma problem som frll.ga 7 fast pli. ILO 
mopedinotor med 6 volt 16,5 watts ljusspole? 

Mc-BU 1954. 
Svar: 1) DKW har haft en modell med 

självstart. 2) Ja, kostnadpn beror pli. motor
typen. 3) BMW, AWO, Jfa, Condor, ZlIndapp 
bl. a. 4) NlI.gon sMan känner vi ej till. 5) Ja, 
men bll.da drivsätten är bra. Il) 1'11. grund av 
de mll.nga olika motorkonstruktioner som 
finnes är det omöjligt att kortfattat lämna en 
beskrivning . . 7) 2,5 watt fram O,~ watt bak. 
8) 15 watt fram l,~ watt bak. 

Fråga: 1 a) År det skadligt för motorn i 
en moped att ändra avstll.ndet mellan spetsar
na pli. tändstiftet? b) Rlir effekten pli. motorn 
större. 2 a) Om mopedmotorn efter inkörning
en är som vanligt och man byter till ett fi· 
nare munstycke, blir dll. motorn starkare eller 
tvärt om? b) Blir motorns varvtal större? 
3) Finns det mopedmotorer med glödstifttänd
ning, om sil. är fallet är de mera lätta att 
starta och sköta? 4) Finns det reservdelar 
till Komet diesel (gamla modellen) hos Hobby
tjänst? 5) GlI.r det att driva en kometdiesel 
med aceton i stället för eter? 

Knutte Knopp. 
Svar: 1 a) Nej. b) Nej. 2 a) Möjligen nll.got 

svagare, men vinsten i minskad förslitning 
och bensinll.tgll.ng är stor. b) Nej. 3) Nej. 
4) Nej, 5) Nej. 

Fråga: 1) Vilken propeller är lämpligast att 
använda till en Frog 500 i team? 2) Vilket 
bränsle ska användas för inkörning? 3) Efter 
inkörningen? 4) Vilka linor är häst för en 
nybörjare att använda till en team racer ? 

Frog 500. 
Svar: 1) Till Frog 500 I team, använder 

man en propeller som är omkring 9x8. 2) 
Som inkörningsbränsle blandar man lämp
ligast 60 % metanol och 40 % ricinolja. 3) 
Efter inkörningen blandar man 7~ % meta
nol och 25 % ricinolja. 4) Linorna tlll en 
teamracer bör vara 0,25-0,30 mm. 

Fråga: 1) Var kan man fil. köpa Rollex cy
kelväxel, som är beskriven i nr 3/1954? 2) 
MlI.ste man byta den främre kuggkransen ? 

Intresserad. 
Svar: 1) Växeln och kedjan finns ännu 

inte i serieproduktion, men beräknas täm· 
Ilgen snart komma som standard pli. nll.got 
eller nll.gra cykel märken. 2) Nej. 

'~M~2~~ 
Teluaialua o.,d6bal,.._ 
TebU.It eleBlODta"t ... 
Prep.-kunw ,.. talta. U
Mekaniak .. ~ 
Bygma.tukun 
Yrboboo. l6r ~. B-~ 
k. t , .'he _ Il .1 di-

.....~. 

o o · 

Ak MOTORBATI 

Kör MOPED l 

Läs TfA..Jumdb6eker 
nr. 16 o. 18 

1. Räknestickan ocll des8 användnlnc. 
Av T. Porsander. 2: - . 11 uppl. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstru\[
tion - Skötsel - Laddning. Av T . 
Porsander. 3: 75. 4 upp\. 

4. Omlindning och berlUminc av 11111\
motorer. Av T. Porsander. 3 :~. 8 uppl. 

6. Modellbåten. Av Jac Mo Ivel'sen. 2 : - . 
1. Bur bUr Jac teknikerf Av F. Adel· 

sköld. 2:-. 
9. Alla matematiska formler - en popu· 

lär matematikhandbok 4: 70. 5 upp\. 
10. Svarvboken. Av T . Porsander. 2: 00. " 

upp\. 
11. Maeldnrltnlnc. Av R. Tegstritm. 3 :-. 

3 upp\. 
12-13. Modelljärnvägen. Del I o. n. Av 

C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 uppl. 
14. Genväpr tlIJ snabbrlU<:nlng. Av J . 

Almqvist. En oumbärlig bjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 00. 2 
uPP\. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
tionshandlednIng med 150 kemiska 
flIrsök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3 : 7~. 

16. 1110torbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
. för alla nuvarande och blivande mo

torhll.tsli1rare. 4: 110. 
11. Att laborera hemma. Del II. 114 för

sök I organisk och fysiologisk kemi. 
Av l . Bolin och B. Gustaver. 3 : ~. • 

18. 1I10pedboken. Av red. Jan Jangö. En 
bok för alla som bar eller tänker köpa 
mopPd 3 : - . 2 IIPP\. 

19. VI kortvåg8lY88nare. 'Av Georg Nordh. 
VlI.glängder, kortvll.gstabeller, adresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
för sll.väl nybörjaren som den avan
cerade DX-aren. 3 : 50. 

Svensk Tekn1sk Ordbok. 6 ()()() teknlllka 
ord. termer. uttryck. med dl!t1nitioner. 
uttals- ocb tonvikts beteckningar. Inb. 
Pris kr. 12: 7~. 

)I",kanlk .. rn, Tf A :s yrkMJrursllr I IIvarv
ning, borrning, hyvling, fräsnln~ ocb Blip
niug. Inb. I integral band. Av O. Ekherg. 
Pris kr. 14: 110. 

100 roUp problem. Den verkliga nötknll.p· 
paren av fil. mag. O. Landgren. Uppfri8 ' 
kande. trevlig nnderhll.l1ning för hela ta· 
mlljen. Pris kr. 2 : M . 
Porto ocb postförskottsavgitt tillkommer. 

rF~n :;e~ -;ör -~ Box 813:;: ~; 8:-1 
I eller frll.n nll.rmaBte bokhandlare rekvtre- I 

ras mot postförskott: 

I I 
I ... ex. Handb. nr ...... ... ex. Mekanikern I 
I ... ex. 100 RoI. Pro bl .... ex. Tekn. Ordb. I 
I Namn: ...................................................... I 
I Adreel : .... ... . _ ........... _ ................ ... .......... I 
L.::: .. =.:::::.= .. .:::.:::.= .. .:::.::: .. =.:.... l~ 



DET vAR PII~A ' 

TERNA5 KANON
KILLE .. 511 
NU F~R 
~AG 5KO' 
TA KRNO
NERNA sI!! 
LANGE DET 
GtjR ÅHÅ--

TfA:s TANKENÖTIER. 

Sniglarna och klockan 
En snigel satt längst ut på minutvisa

ren på ett tornur. En annan snigel satt 
längst ut på den korta timvisaren. Båda 
kan stiga ned på urtavlan eller på en 
förbipasserande visare utan tidsförlust. 
Kl. 15.00 beslöt de att snarast träffas. 
Hur ska de ungefärligen göra för att 
träffas fortast möjligt, om visarna är 
2, resp. 1,5 meter långa och sniglarna 
rör sig 1 dm i minuten? (Uträkningar 
behövs inte.) 

1234 
567 

+98 

1890 

Platsbyte 
I vidstående additionsuppställ

ning byter två siffror plats, och 
summan blir då 2 583 i stället för 
1 890. Vilka siffror gäller det? 

Lösningar av "TankenöHer" i nr 8 av TfA. 

9 slag 
Kl. 0.45-1.15 eller 1.45-2 eller 2-2.30 eller 

4-4.15 eller kl. 5 och motsvarande tider pä 
dagen. 

SpeetJway i Sydafrika 
Pä Södra halvklotet är medsols detsamma 

Bom motsols pä norra. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 8: Tekn. stud. Lennart Anders

son, ö. Vintergatan 1M, örebro (10 kr) och 
Olle OMn. Fack 6, Häggenäs (kvartalspren.). 

Tankenötter nr 8: Gösta Johansson, Tida
vad, Tibro, och ing. Sven Ahlgren, Yngllnga
gatan 7, Stockholm Va. 

Korsord Il. 
VAGRÄTT: 

1) Enskilda. 5) Göra skar
pa,. 8) överenskommet. 9) 
Stätlig . . 10) Sammanslutning. 
11) Sedan ett konstverk be
handlats sä, anser mänga att 
det fär sitt vjirde. 13) Celler 
utgörande huvud partiet i ved. 
15) Ingär som del i blandat 
sällskap. 16) Kassering. 18) 
Häller bät i rätt läge. 20) 
Antikt fäste. 22) överför 
kraft. 23) Satte svensk fly- , 
gare nyss världsrekord i. 24) 
Avseende tänderna. 

LODRÄTT: 
1) Bräda. 2) Fett av svin

späck. 3) Kommer i nästa 
skift. 4) Väluppfostrad. 5) 
Kommunikationsled. 6) Oöver
träffad sädan är radar. 7) 
Allmän näd. 12) Process i 
motorcylinder. 13) Inte verk
ligt.. 14) Försvarsverk. i7) 
Orsakar värsolen. 18) Vägvi
sare. 19) överge. 21) - Siffra. 

Tävllnl1;sbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 11 
resp. Tankenötter nr 11 och Insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser : 5 kr. till (örst öpp
nad.,. rätta lösning pA varjl' prohlem I tanke· 
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeratlon 

Lösningar av TfA:s korsord nr 8. 
VAGRÄTT: 

1) Buss. 5) Amin. 8) Papp. 9) Ova·J. 10) 
Tron. 11) Dom. 12) Per. 13) Sten. 16) Rama. 
18) Gauss. 19) Läks. 21) Noll. 24) Ave. 25) 
Sur. 26) Kona. 28 Rost. 29) Ansa. 30) Tala. 
31) Aska. 

LODRÄTT: 
1) Brons. 2) Spade. 3) Salongsvana. 4) Spä. 

5) Aktersnurra. 6) Morra. 7) Nunna. 14) Trä. 
15) Lux. 17) Mil. 19) Loket. 20) Kanal. 22) 
Oroas. 23) Lotsa. 27) Mat. 



Nytt i nya ESSO-bensinen: ger
l 

re:n. D1otor ... jäIDnare 
gån.g ... ohögre effekt 

-I varje liter bensin och bentyl får .Ni nu E-54 
- ett av ESSO i U. S. A'.. utprovat och paten. 
terat *) effektförhöjande medel, som skyddar 
motorns känsliga inloppssystem mot driftstör
ningar. *) U S. Patent 2066234 

E-54 ar hartsens fiende nr 1 
E-54 ärO en med petroleum närbesläktad pro
dukt, sammausatt av utvalda kolväten. Dess 
förnämsta egenskap är en helt epokgörande för
måga att motverka hartsbildni]lgar i motorn, 
E-54 förbränns spårlöst. HartsutfåIlningar i för
gasare och inloppsrör samt på ventilerna med
för ofta sådana besvär som felak tig bränsle/luft
bla)ldning, ofullständig förbränning, kärvande 
ventiler och effektförlust. Håll Er därför enbart 
till ESSO-drivmedel med E-54, så behöver Ni 
aldrig riskera driftstörningar på grund av harts· 
bildning. 

Faktiska, praktiska 
fördelar 
Ni kan lita på att nya ESSO·ben· 
siDen med &54 och temp härdad 
ESSO EXTRA MOTOR OIL ger 
Er bil: 

• Lättare start 
~ Snabbare uppvärmning av 
. motorn till rätt arbetste."". 

peratur 

• Minskat motorslitage 
• Rena ventiler • •• rena för

bränningsrum • •• rena tänd
stift. • . rena kolvar 

• Lägre bränsleförbrukning -
lägsta möjliga underhålls
kostnader 

Pröva nya ESSO-bensinen med E-54 redan idag! 

Den är ett verkligt framsteg! KÖR IN TILL 
/ 

TRYCKERIAKTIEBOLAGI!T FYLGIA, STOCKHOLM 1954 

• Högre effekt och jiJmnare 
gång 

Endast ESSO kan ge motorn 
3-faldlgt skydd 

1 E 54 skyddar motorns känsliga 
inloppssystem. 

2 Nya ESSO·bensinens (och na. 
turligtvis bentylens) högOa oktantal 
skyddar mot knackning och ger 
högre effekt. 

3 Temphärdad ESSO EXTRA 
MOTOR OIL smörjer, håller rent 
och skyddar motorn oöverträffat. 


